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Checklist of Up-to-Date Pages

(This checklist will he updated with the printing of each Supplement)

From our experience in publishing Looseleaf Supplements on a page-for-page substitution basis, it has become
evident that through usage and supplementation many pages can be inserted and removed in error.

The following listing is included in this Code as a ready guide for the user to determine whether the Code
volume properly reflects the latest printing of each page.

In the first column all page numbers are listed in sequence. The second column reflects the latest printing of
the pages as they should appear in an up-to-date volume. The letters “OC” indicate the pages have not been reprinted
in the Supplement Service and appear as published for the original Code. When a page has been reprinted or printed
in the Supplement Service, this column reflects the identification number or Supplement Number printed on the
bottom of the page.

In addition to assisting existing holders of the Code, this list may be used in compiling an up-to-date copy from
the original Code and subsequent Supplements.

Page No. Supp. No.

Title page, ii 93
iii – xiv OC
xv 3
xxvii – xix 30
xxi – xxiv 86
xxv, xxvi 92
xxvii – xxix 86
1, 2 47
3 – 7 25
8.1, 8.2 18
9, 10 OC
11, 12 25
13 through 14.1 47
15, 16 25
17 – 20 45
21 – 22.1 47
23 – 28 OC
29, 30 18
31, 32 25
33, 34 45
35 – 38.1 18
39 – 44 OC
45 – 48 78
49, 50 OC
51 18
53 – 55 12

Page No. Supp. No.

105, 106 47
115, 116 OC
117 – 120 77
167, 168 92
171, 172 91
173 – 180 92
181 – 187 83
229, 230 92
231 – 236 80
237 – 240 92
241 – 244 80
245, 246 90
247 – 252.2 92
253 – 258 80
259 – 266 92
267 – 274 80
275 – 280 92
281 – 334.1 80
335 – 340.3 71
341, 342 40
343, 344 64
345 – 350 92
395 – 398 75
447 – 449 81
450.1, 450.2 78
451, 452 OC
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Page No. Supp. No.

453, 454 25
455, 456 82
457 – 460 78
461 – 463 81
511, 512 90
513, 514 88
515 – 517 81
519, 520 24
521 – 522.2 69
523, 524 79
525, 526 73
527, 528 90
529, 530 91
531, 532 90
532.1 – 532.8 88
533 – 536.2 66
537 – 540 OC
541, 542 19
543, 544 26
545, 546 90
547, 548 90
548.1 74
549, 550 26
550.1, 550.2 81
550.3 – 552 88
553 – 562.3 81
563 – 566 37
567, 568 46
569 – 578 66
579, 580 79
581, 582 81
597 – 634 39
651 63
653 – 664 31
665, 666 64
667 – 672 75
673 42
674.25 – 674.30 40
675, 676 92
677, 678 67
679, 680 79
681, 682 81
683 – 686 92
731 – 733 11
783, 784 83
785 – 790 81
791 – 794 83
795 – 808 92
845 – 848 90
851, 852 33

Page No. Supp. No.

853 8
855, 856 31
857 – 862 91
864 – 866 81
867, 868 88
869, 870 93
871, 872 65
873 –  876 90
877 – 886 88
917 – 919 83
967 39
1063 – 1066 90
1067, 1068 66
1069, 1070 67
1071 – 1074.2 90
1074.3 – 1074.8 44
1075, 1076 49
1077 – 1078.1 78
1079 – 1080.4 62
1081, 1082 69
1083 – 1084.1 81
1085 – 1090 80
1091, 1092 21
1093, 1094 67
1095 – 1098 86
1145 – 1147 65
1167 – 1169 83
1189 – 1192 91
1193 – 1194.1 86
1195 – 1200 79
1203, 1204 20
1205 – 1210 78
1211 – 1214 91
1259 – 1262 84
1307 56
1309 – 1313 78
1361 – 1772 91
1459, 1460 92
1461, 1462 88
1463 – 1484 92
1527, 1528 83
1529 81
1531– 1546 89
1547– 1548.2 90
1549 – 1554 69
1555 – 1558 83
1559 – 1562 89
1563 – 1567 83
1579, 1580 63
1581 – 1588.1 77
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Page No. Supp. No.

1589 – 1592 46
1593 – 1596 63
1643 – 1648 92
1691 – 1704 88
1705 – 1708 79
1708.1, 1708.2 81
1709, 1710 93
1711 – 1712.2 83
1712.3, 1712.4 88
1713 – 1718.2 93
1719 – 1722 66
1723 – 1730 79
1731 – 1734 83
1735 – 1744.4 93
1745, 1746 87
1746.1 – 1746.2 77
1746.3 – 1746.6 81
1747, 1748 56
1749 – 1752.2.4 74
1752.2.5, 1752.2.6 77
1752.3, 1752.4 87
1752.5, 1752.6 54
1753 – 1762.2 93
1763 – 1766 61
1766.1, 1766.2 74
1766.3, 1766.4 79
1766.5, 1766.6 87
1766.7 – 1766.9 79
1767, 1768 37
1769 – 1774 36
1775 – 1778.1 67
1779, 1780 5
1781 – 1784 79
1785 – 1788 83
1791 – 1796 93
1799 – 1802.8 78
1803, 1804 22
1805, 1806 40
1806.1 63
1807, 1808 89
1809 – 1814.1 86
1815, 1816 66
1817 – 1820 59
1821, 1822 71
1823, 1824 78
1825 – 1840 93
1841, 1842 80
1877, 1878 73
1879, 1880 61
1881 – 1882.1 77

Page No. Supp. No.

1883, 1884 73
1885, 1886 74
1887 – 1894 87
1895, 1896 69
1897 – 1900 67
1901 – 1904 87
1953 – 1958 87
1959 – 1974.2 92
1975 – 1990 83
1991, 1992 92
1993, 1994 88
2025 54
2203 – 2205 86
2207 – 2212 83
2213 – 2214.1 86
2215 – 2226 83
2227 – 2232.1 86
2233 – 2248 83
2283 – 2284.1 43
2385 – 2402 OC
2403, 2404 35
2453 – 2454.1 69
2455, 2456 35
2457 – 2461 69
2463, 2464 27
2465 – 2466.2 34
2467, 2468 OC
2469, 2470 26
2471 – 2472.1 51
2473, 2474 27
2475 – 2477 69
2525 – 2538.2 75
2539 – 2546 71
2547 – 2550.1 75
2551 – 2558 71
2615 – 2618 90
2619 – 2652.2 92
2653 – 2658 90
2695 – 2698 83
2699 – 2712 78
2713 – 2714.1 83
2715 – 2726.1 78
2727, 2728 64
2729 – 2744 85
2749, 2750 67
2751 – 2754 16
2755 – 2762 68
2763 – 2767 67
2801 34
2803 81
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Page No. Supp. No.

3699 – 3752 OC
3753 – 3758 4
3759, 3760 6
3761, 3762 9
3763, 3764 11
3765, 3766 14
3767, 3768 18
3769, 3770 16
3771, 3772 18
3773, 3774 19
3775, 3776 23
3777 – 3780 27
3781, 3782 31
3783, 3784 36
3785, 3786 39
3787, 3788 44
3789, 3790 51
3791, 3792 54
3793 – 3800 69
3801, 3802 70
3802.1, 3802.2 75
3802.3 – 3802.8 81
3802.9, 3802.10 83
3802.11, 3802.12 88
3802.13, 3802.14 92
3802.15, 3802.16 93
3803 – 3818 45
3819, 3820 81
3821, 3822 80
3823, 3824 84
3825, 3826 90
3827– 3830 92
3831– 3834 90
3835, 3836 86
3837 – 3840 91
3841, 3842 92
3843 – 3848 90
3849, 3850 92
3850.1 – 3852 91
3853 – 3856 90
3857, 3858 86
3859, 3860 81
3861, 3862 93
3863 – 3864.1 86
3865, 3866 92
3867 – 3870 90
3871 – 3876 83
3877 – 3882 92
3883, 3884 93
3885 – 3888 90

Page No. Supp. No.

3889, 3890 81
3891, 3892 83
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BUSINESSES REGULATED § 7-211

(5) Written proof that the applicant is at least
eighteen (18) years of age;

(6) The applicant’s height, weight and color of
hair and eyes;

(7) Two (2) passport quality color photographs,
taken at the time of application by the police
department;

(8) The business, occupation or employment
history of the applicant during the previous
five (5) years;

(9) All felony or misdemeanor convictions of the
applicant within the past five (5) years
involving sexual misconduct, an escort
violation, prostitution, or any of the related
offenses enumerated in this Code or in
A.R.S. Section 13-1401 et. seq.; e.g., rape,
indecent exposure, child molesting or lewd
and lascivious acts; and any such offense
committed outside the State of Arizona that
would have been classified as one of the
above offenses if committed within the State
of Arizona.

(10) The new applicant’s complete fingerprints
taken by the Tucson Police Department,
along with written verification from the
police department of having completed being
fingerprinted.

(11) The name and current residence addresses of
each person employed or intended to be
employed by the adult entertainment
enterprise;

(12) The full name and current mailing address of
each of the entity’s partners, members,
directors, officers and managers of an
application for an adult entertainment
enterprise license for other than an
individual.

(13) The names, addresses and dates of birth of all
persons with a five (5) percent or greater
ownership interest in the adult entertainment
enterprise, except for publicly owned
corporations listed with the securities
exchange commission.

(14) A sketch or diagram of the applicant’s adult
entertainment enterprise showing each room
and the configuration of the premises,
including a statement of the total floor space
occupied by the business. The sketch or
diagram need not be professionally prepared
but shall be drawn with marked dimensions
of the interior of the premises. If there are
any subsequent changes, a new sketch shall
be submitted to the chief of police within ten
(10) days after completion of the changes.

(b) If an application for an adult entertainment
enterprise license is for a firm, partnership, association
or corporation, the applicant shall be the individual
who is to be in actual management of the enterprise for
which a license is requested, and the information and
material required about the applicant by subsection (a)
of this section shall also be required about the
individual in active management of the firm,
partnership, association or corporation in whose name
the license is to be issued.

(c) Each application for an adult entertainment
enterprise license shall be accompanied by:

(1) The application fee required by section
7-210(b)(1) of this article; and

(2) Either a surety bond in the amount of ten
thousand dollars ($10,000.00) or proof of a
paid insurance policy covering the enterprise
in the amount of at least five hundred
thousand dollars ($500,000.00) for at least
one (1) year, which proof shall be renewed
annually and the insurance maintained in
effect for as long as the adult entertainment
enterprise is licensed. The bond shall be
executed and acknowledged by the licensee
as principal and by a corporation licensed to
transact fidelity and surety business in the
state as surety. The bond shall be continuous
in form and run concurrently with the license
period, and shall be in favor of the city for
the benefit of any person injured on the
premises through any negligence of the
principal or the principal’s agent or employee
and shall be subject to claim by any person
injured thereby.
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(d) Each application for an adult entertainment
employee license shall be accompanied by the
application fee required by section 7-210(b)(2) or (3) of
this article.

(e) Applicant background check. The chief shall
forward the fingerprints obtained pursuant to
subsection (a)(10), accompanied by the appropriate
fees paid by the applicant, to the appropriate state and
federal agencies for the purpose of conducting a state
and federal criminal records check in accordance with
A.R.S. § 41-1750 and Public Law 92-544. The Director
of the Arizona Department of Public Safety may
exchange the applicant’s fingerprint data with the
Federal Bureau of Investigation. If the chief
determines, based on such background check, that the
applicant has a conviction for any offense described in
subsection (a)(9), the chief shall recommend to the
director that a license be denied or not renewed.
(Ord. No. 4783, § 1, 4-3-78; Ord. No. 7299, § 6,
10-23-89; Ord. No. 7414, § 1, 5-21-90; Ord. No. 8246,
§ 4, 4-11-94; Ord. No. 10270, § 1, 5-2-06; Ord. No.
10866, § 1, 12-21-10; Ord. No. 10910, § 2, 8-9-11)

Sec. 7-212. Grounds for denial of license.

No adult entertainment enterprise license nor adult
entertainment employee license shall be issued or
renewed if the applicant:

(1) Is not eighteen (18) years of age or older;

(2) Made any false statement in the application;

(3) While licensed under this article, has had
such license revoked within the previous two
(2) years;

(4) Has been convicted within the past five (5)
years of any felony or misdemeanor offense
involving sexual misconduct, prostitution, an
escort violation, or any of the related
offenses enumerated in this Code or in
A.R.S. section 13-1401, et seq.; e.g., rape,
indecent exposure, child molesting, or lewd
and lascivious acts; or any such offense
committed outside the State of Arizona that
would have been classified as one of the

above offenses if committed within the State
of Arizona.

(Ord. No. 4783, § 1, 4-3-78; Ord. No. 5427, § 2,
9-8-81; Ord. No. 7299, § 7, 10-23-89; Ord. No. 7414,
§ 1, 5-21-90)

Sec. 7-213. Place of business, license non-
transferable, available for inspection,
spacing requirements set, exemption.

(a) An adult entertainment enterprise licensee
shall conduct business only at the address shown on the
license. Each additional place of business shall require
a separate license.

(b) An adult entertainment enterprise license
issued under this article shall be nontransferable as to
the licensee; however, the director of finance, upon
receipt of a transfer fee of ten dollars ($10.00), shall
authorize the transfer of a license from one location to
another, provided the licensee remains the same and the
new location meets the requirements of this article.

(c) An adult entertainment employee may work
at any properly licensed adult entertainment enterprise
establishment.

(d) The licensed premises shall be available for
inspection by the police department, fire department,
building safety division, zoning department, state or
county health departments or by the director of finance
or authorized representative at any time the premises
are occupied or open for business.

(e) The licensed premises and its associated
parking area shall not be located within five hundred
(500) feet of a residentially zoned property, school,
church, public park or playground or within one
thousand (1,000) feet of another adult entertainment
establishment, to be measured property line to property
line or zone boundary line; except as provided by
Chapter 23 of the Tucson Code. Those adult entertain-
ment establishments that are in existence as of the date
this ordinance is adopted and those whose ownership is
subsequently transferred are exempt from this
restriction. This exemption does not apply when a non-
conforming use has been discontinued or abandoned
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COMMUNITY AFFAIRS § 10A-147

Secs. 10A-140 – 10A-144.  Reserved.

ARTICLE XIV.  PARKWISE COMMISSION*

Sec. 10A-145. Declaration of policy.

(a) It is the policy of the city to enhance the
quality of life and stimulate economic development
within the area defined by the City Center Strategic
Vision Plan by creating a partnership between the city
and the community that efficiently and creatively
utilizes parking resources to improve the overall
accessibility and environment of the region. ParkWise
will be responsible for focusing, coordinating, and
supporting the city’s role in parking issues.

(b) The primary funding source for this program
is parking revenues. Therefore, the city will establish,
upon adoption of this article, a “ParkWise reserve of
fund” account within the general fund to enable monies
generated by ParkWise to be carried forward from year
to year to be reinvested into parking and other related
public improvement projects within the city center as
approved by the mayor and council.

(c) Although the primary focus of ParkWise will
be within the city center, mayor and council may direct
ParkWise to implement and manage self-supporting
parking programs in other areas of the city should the
need arise. The city manager or the manager’s designee
may enter into agreements with private property owners
to operate and manage parking lots and parking
structures, so long as ParkWise covers its anticipated
costs out of anticipated revenues from the agreements.
(Ord. No. 10418, § 1, 6-12-07; Ord. No. 10918, § 1,
8-9-11)

Sec. 10A-146. ParkWise commission created.

There is hereby created an entity to be called the
ParkWise commission for the city center, and beyond
if authorized by the mayor and council. The city center
is described as the area bounded by the following
streets: On the north by the intersection of Grande

__________

*Editor’s note – Ord. No. 10418, § 1, adopted June 12, 2007,
amended Art. XIV in its entirety to read as herein set out. Former
Art. XIV, §§ 10A-145 – 10A-151, pertained to Transportation
Enterprise Area Management (TEAM) Oversight Commission, and
derived from Ord. No. 8904, § 1, adopted August 4, 1997; Ord. No.
9053, §§ 1, 2, adopted May 4, 1998; Ord. No. 9190, § 1, adopted
Jan. 11, 1999.

Avenue and Grant Road, east along Grant Road, south
along Country Club Road, west along 22nd Street, and
north along Grande Avenue to Grant Road.
(Ord. No. 10418, § 1, 6-12-07)

Sec. 10A-147. M e m b e r s h i p  c o m p o s i t i o n ;
appointment; terms.

(a) Appointment. The ParkWise commission
shall be composed of fifteen (15) members who shall
serve without compensation as follows:

(1) The city manager will make two (2)
appointments.

(2) Councilmembers from Wards I, III, V, and VI
will each appoint one (1) neighborhood
representative.

(3) The following organizations will each make
one (1) appointment:

a. Fourth Avenue Merchants Association
(FAMA).

b. University of Arizona.

c. Downtown Tucson Partnership.

d. Campus Community Relations
Commission (CCRC).

e. Citizens Transportation Advisory
Committee (CTAC).

f. Marshall Foundation Main Gate.

g. Metropolitan Tucson Convention and
Visitor’s Bureau.

h. Chamber of Commerce.

i. Tucson Downtown Alliance (TDA).

(4) Notwithstanding section 10A-134 of this
Code, individuals appointed to the ParkWise
commission may simultaneously serve on
more than one (1) city body.

(b) Terms. The commissioners who are first
appointed shall be designated to serve for staggered
terms, so that the terms of three (3) commissioners
shall expire after one (1) year; the terms of three (3)
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§ 10A-147 TUCSON CODE

commissioners shall expire after two (2) years; the
terms of four (4) commissioners shall expire after three
(3) years; and the terms of five (5) commissioners shall
expire after four (4) years. Each commissioner’s initial
term will be determined by drawing lots at the
commission’s first meeting. All appointments thereafter
shall be for four-year terms, except that council-
members’ neighborhood representative appointments
shall not serve beyond the term of the councilmember
making such appointment.
(Ord. No. 10418, § 1, 6-12-07; Ord. No. 10918, § 1,
8-9-11)

Sec. 10A-148. Functions and purposes.

The functions, purposes, powers, and duties of the
ParkWise commission are to:

(a) Advise the ParkWise program manager on
matters related to on-street and off-street parking,
enhanced pedestrian, bicycle, and transit programs,
special events, and capital improvement district
projects within the city;

(b) Assist the ParkWise program manager in
developing parking enhancement projects for the city;

(c) Review on an ongoing basis existing city and
neighborhood parking programs, signage programs,
pedestrian, bicycle, and transit programs and make
recommendations to the director of transportation for
future programs and/or revisions to existing programs;

(d) Monitor the progress of installation,
construction, operation, replacement, maintenance,
repair, and improvement of the property and
improvements used for parking in the city;

(e) Annually review and recommend the
proposed annual budget for the ParkWise program;

(f) Recommend revisions to the schedule of user
charges for the use of parking facilities provided or
furnished by the city, including the placement, times,
and rates for on-street, metered parking as well as
recommending changes in penalties, interest, collection
costs, and other charges for delinquencies in payment
of such charges to the ParkWise program manager;

(g) Consult with the mayor and council when
requested on specific parking issues which may
develop in the future;

(h) Study the city’s specialized parking permit
programs and recommend expansion, modification,
and/or other changes to the ParkWise program
manager;

(i) Assist the city in coordinating the efforts of
merchants and property owners in promoting common
plans of action and facilitation of parking, urban
design, communications and quality of life
improvements in downtown Tucson. However, the
commission shall not engage in any anti-competitive
practice or discourage any person from locating any
legal business in any particular place;

(j) Recommend such action as it deems
necessary or desirable to accomplish the above
functions.
(Ord. No. 10418, § 1, 6-12-07; Ord. No. 10918, § 1,
8-9-11)

Sec. 10A-149. Commission organization.

(a) The commission shall select a chair and a
vice-chair from among its members, who shall serve for
one-year terms. The vice-chair shall act as chair in the
absence or disability of the chair, or in the event of a
vacancy in that office.

(b) The commission shall adopt rules and bylaws
for its operations that are consistent with this chapter
and other legal authority, and shall meet at such times
and places as determined by the commission.

(c) The bylaws and all minutes of commission
meetings shall be filed with the city clerk.
(Ord. No. 10418, § 1, 6-12-07)

Sec. 10A-150. Commission reports.

The commission shall submit such reports and
recommendations as it deems appropriate or as
requested by the ParkWise program manager and/or
mayor and council.
(Ord. No. 10418, § 1, 6-12-07; Ord. No. 10918, § 1,
8-9-11)

Sec. 10A-151. Limitation of powers.

Neither the commission nor any member thereof
may incur city expenses or obligate the city in any way
without prior authorization from the mayor and council.
(Ord. No. 10418, § 1, 6-12-07)
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LICENSES AND PRIVILEGE TAXES § 19-53

DIVISION 4.  LIQUOR AND VENDING
MACHINE LICENSE TAX*

Sec. 19-51. Imposition – Liquor license tax.

Businesses in the city, selling alcoholic beverages,
shall possess a city liquor license and pay a license tax
as set out in section 19-52 of this article.
(Ord. No. 7885, § 2, 8-3-92; Ord. No. 8128, § 5,
9-27-93)

Sec. 19-52. Quarterly – Liquor license fee
schedule.

Series 1. Distiller’s License $225.00

Series 2. Brewer’s License 2 02.50

Series 3. Winer’s License 1 03.50

Series 5. Government License 3 42.00

Series 6. Bar License – All Spirituous
Liquor

274.50

Series 7. Bar License Beer and Wine 1 17.00

Series 9. Liquor Store License Packaged
Goods

94.50

Series 10. Beer and Wine Store License –
Packaged Beer and Wine

90.00

Series 11. Hotel/Motel License – All
Spirituous Liquor Consumed
on Premises

342.00

Series 12. Restaurant License – All
Spirituous Liquor Consumed
on Premises

342.00

Series 14. Club License 61.20

Series 17. Governmental License to Serve
and Sell Spirituous Liquor on
Special Premises

405.00

Series 18. Daily On-Sale Special Event
License

None

(Ord. No. 7885, § 2, 8-3-92)

________

*Note – Formerly, Art. I, Div. 3. Renumbered Art. I, Div. 4
by § 10 of Ord. No. 10448.

Sec. 19-53. Applications.

Application fees are based on full cost recovery.
Application processing costs shall be reviewed in
conjunction with the city’s biennial budget process to
ensure that cost recovery is being achieved.
Applications for liquor licenses for establishments
located within the city limits, whether original or
transfer, shall be made in accordance with the
following procedure:

(1) Application shall first be made with the State
of Arizona Department of Liquor Licenses
and Control in such form and manner as
required by the director.

(2) A copy of the state application will be sent to
the city clerk by the State of Arizona
Department of Liquor Licenses and Control.

(3) An application for a special event license and
an extension of premises shall be filed with
the city clerk forty-five (45) days before the
date of its proposed use.

(4) Upon receipt of a copy of the state
application by the city for a license, the
applicant shall pay a nonrefundable
application fee to the city conforming to the
following schedule:

License Type Applicable Fee 

Regular

 Original License $1,636.00

 Location Transfer 1,636.00

 Person Transfer 1,636.00

 Person/Location Transfer 1,636.00

 Continuation of Restaurant
  License

1,636.00

 Agent Change –
 Acquisition of Control –
 Restructure

463.00
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License Type Applicable Fee 

Special Event/Wine Festival/Wine Fair

 0 – 500 Attendees $125.00

 501 – 2,500 Attendees 240.00

 2,501 – 5,000 Attendees 297.00

 Over 5,000 Attendees 480.00

Permanent Extension of Premises

 Initial Application $60.00 per 100 square
feet, up to a maximum

of $1,344.00 

 Subsequent applications for
 the same type extension of
 premises as the initial,
 made within 12 months of
 the initial application

$35.00 per 100 square
feet, up to a maximum

of $1,344.00 

Temporary Extension of Premises

 Initial Application $25.00 per 100 square
feet, up to a maximum

of $526.00 

 Subsequent applications for
 the same type extension of
 premises as the initial,
 made within 12 months of
 the initial application

$15.00 per 100 square
feet, up to a maximum

of $526.00 

(Ord. No. 7885, § 2, 8-3-92; Ord. No. 9839, §§ 1 – 3,
5-5-03; Ord. No. 10402, § 1, 5-15-07; Ord. No. 10554,
§ 1, 6-25-08, eff. 8-1-08; Ord. No. 10836, § 1, eff.
9-8-10; Ord. No. 10919, § 1, 8-9-11)

Sec. 19-54. Vending machines license fees.

(a) Before being granted a distributor’s license,
each applicant therefor shall pay an annual license tax
which is hereby imposed in the amount of one hundred
fifty dollars ($150.00) for licenses issued prior to April
1; one hundred twelve dollars and fifty cents ($112.50)
for licenses issued after March 31 and prior to July 1;
seventy-five dollars ($75.00) for licenses issued after
June 30 and prior to October 1; and thirty-seven dollars
and fifty cents ($37.50) for licenses issued after
September 30 of each calendar year. All distributors’
licenses will expire on December 31 of each calendar
year. In addition, there shall be paid an annual tax of
six dollars ($6.00) per machine operating or operated in

the city, listed in the application. For each machine
placed in operation by a new licensee and for each
additional machine placed in operation by existing
licensees on and after July 1 of each calendar year, the
six dollars ($6.00) tax shall be reduced to three dollars
($3.00) for the calendar year remainder.

(b) Each owner-operator shall pay a six dollar
($6.00) annual registration tax for each machine placed
in operation prior to July 1 of each year and a three
dollar ($3.00) proportional registration tax for each
machine placed in operation on or after that date. All
machine registrations shall expire on December 31 of
each year and must be renewed annually.
(Ord. No. 7885, § 2, 8-3-92)

Sec. 19-55. Business privilege license tax.

No provision of this division shall be construed to
avoid payment of the business privilege license taxes in
accordance with this chapter.

Secs. 19-56 – 19-65.  Reserved.

DIVISION 5.  TAX ON HOTELS RENTING TO
TRANSIENTS*

Sec. 19-66. Tax imposed; nature and source of
transient rental occupational license
tax.

(a) Six (6) percent tax. Every person who
operates or causes to be operated a hotel within the
city is subject to and shall pay an occupational license
tax in an amount equal to six (6) percent of the
rent charged by the operator to a transient. The
transient rental occupational license tax imposed on the
class of lodging house operators serving transients as
defined in section 19-1 is not on the privilege of doing
business within the city, but is a license tax on the
transient rental occupation. The tax, when due,
constitutes a debt owed by the operator to the city
which is extinguished only by payment thereof to the
city. If the rent is charged by the operator to the
transient in installments, the tax thereon shall be due as
provided herein for the calendar month in which

________

*Note – Formerly, Art. I, Div. 4. Renumbered Art. I, Div. 5
by § 10 of Ord. No. 10448.
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ARTICLE II.  PRIVILEGE AND EXCISE
TAXES*

DIVISION 1.  GENERAL CONDITIONS AND
DEFINITIONS

Sec. 19-99. Words of tense, number and gender;
Code references.

(a) For the purposes of this article, all words of
tense, number and gender shall comply with A.R.S.
section 1-214 as amended.

(b) For the purposes of this article, all Code
references, unless specified otherwise, shall:

(1) Refer to this City Code;

(2) Be deemed to include all amendments to such
code references.

(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87)

__________

*Editor’s note – Section 1 of Ord. No. 6674, adopted Mar.
23, 1987, repealed former art. II, §§ 19-39 – 19-181; and § 3 added
a new art. II, §§ 19-99 – 19-602, and Regs. 19-100.1 – 19-571.1.
The article was formerly derived from 1953 Code, ch. 29, §§ 1 – 36,
39, and Ord. Nos. 1850, 1923, 1924, 2318, 2384, 2494, 2586, 2878,
2891, 3098, 3238, 3378, 3854, 3869, 3885, 4332, 4396, 4433,
4636, 4710, 4826, 4899, 4918, 5136, 5147, 5170, 5230, 5300,
5337, 5488, 6021, 6064, 6097, 6483, 6538, 6646. Prior to its
amendment by Ord. No. 6674, the article was entitled “Business
Privilege Licenses (Sales Tax).” Section 2 of Ord. No. 6674,
changed the title to “Privilege and Excise Taxes.”

Ordinance No. 6969, adopted June 6, 1988, is not included
herein, but §§ 1 – 3 of such ordinance provide as follows:

Section 1. The document entitled “Corrective
Amendment to the 1988 Amendments to City Tax
Code” (which Amendments were adopted in Ordinance
No. 6938) three (3) copies of which are on file in the
office of the city clerk, is hereby declared to be a public
record and said copies are ordered to remain on file
with the city clerk.

Section 2. The document made a public record in
section 1, a copy of which is attached as Exhibit A to
this ordinance, is hereby adopted and made a part
hereof as though fully set out herein.

Section 3. The provisions of this ordinance are effective
retroactively to April 25, 1988.”

Sec. 19-100. General definitions.

For the purposes of this article, the following
definitions apply:

Assembler means a person who unites or combines
products, wares or articles of manufacture so as to
produce a change in form or substance of such items
without changing or altering component parts.

Broker means any person engaged or continuing in
business who acts for another for a consideration in the
conduct of a business activity taxable under this article,
and who receives for his principal all or part of the
gross income from the taxable activity.

Business means all activities or acts, personal or
corporate, engaged in and caused to be engaged in with
the object of gain, benefit or advantage, either direct or
indirect, but not casual activities or sales.

Business day means any day of the week when the
tax collector’s office is open for the public to conduct
the tax collector’s business.

Casual activity or sale means a transaction of an
isolated nature made by a person who neither
represents himself to be nor is engaged in a business
subject to a tax imposed by this article. However, no
sale, rental, license for use, or lease transaction
concerning real property nor any activity entered into
by a business taxable by this article shall be treated, or
be exempt, as casual. This definition shall include sales
of used capital assets, provided that the volume and
frequency of such sales do not indicate that the seller
regularly engages in selling such property.

Combined taxes means the sum of all applicable
Arizona Transaction Privilege and Use Taxes; all
applicable transportation taxes imposed upon gross
income by this county as authorized by A.R.S. chapter
8.3, title 42; all applicable taxes imposed by this
chapter; and all other taxes and fees imposed by this
city which are measured by gross income.

Commercial property is any real property, or
portion of such property, used for any purpose other
than lodging or lodging space, including structures built
for lodging, but used otherwise, such as model homes,
apartments used as offices, etc.
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Communications channel means any line, wire,
cable, microwave, radio signal, light beam, telephone,
telegraph or any other electromagnetic means of
moving a message.

Construction contracting refers to the activity of
a construction contractor.

Construction contractor means a person who
undertakes to or offers to undertake to, or purports to
have the capacity to undertake to, or submits a bid to,
or does himself or by or through others, construct, alter,
repair, add to, subtract from, improve, move, wreck or
demolish any building, highway, road, railroad,
excavation, or other structure, project, development, or
improvement to real property, or to do any part thereof.
“Construction contractor” includes subcontractors,
specialty contractors, prime contractors, and any person
receiving consideration for the general supervision
and/or coordination of such a construction project,
except for remediation contracting. This definition
shall govern without regard to whether or not the
construction contractor is acting in fulfillment of a
contract.

Delivery (of notice) by the tax collector means
“receipt (of notice) by the taxpayer.”

Delivery, installation, or other direct customer
services means services or labor, excluding repair
labor, provided by a taxpayer to or for his customer at
the time of transfer of tangible personal property, pro-
vided further that the charge for such labor or service
is separately billed to the customer and maintained
separately in the taxpayer’s books and records.

Engaging, when used with reference to engaging
or continuing in business, includes the exercise of
corporate or franchise powers.

Equivalent excise tax means either:

(1) A privilege or use tax levied by another
Arizona municipality upon the transaction in
question, and paid either to such Arizona
municipality directly or to the vendor; or

(2) An excise tax levied by a political
subdivision of a state other than Arizona
upon the transaction in question, and paid

either to such jurisdiction directly or to the
vendor; or

(3) An excise tax levied by a native american
government organized under the laws of the
federal government upon the transaction in
question, and paid either to such jurisdiction
directly or to the vendor.

Federal government means the United States
Government, its departments and agencies, but not
including national banks or federally chartered or
insured banks, savings and loan institutions, or credit
unions.

Food means any items intended for human
consumption as defined by rules and regulations
adopted by the Department of Revenue, State of
Arizona, pursuant to A.R.S. § 42-5106. Under no
circumstances shall “food” include alcoholic beverages
or tobacco, or food items purchased for use in
conversion to any form of alcohol by distillation,
fermentation, brewing, or other process. Under no
circumstances shall “food” include an edible product,
beverage, or ingredient infused, mixed, or in any way
combined with medical marijuana or an active
ingredient of medical marijuana.

Hotel means any public or private hotel, inn,
hostelry, tourist home, house, motel, rooming house,
apartment house, trailer or other lodging place within
the city offering lodging, wherein the owner thereof,
for compensation, furnishes lodging to any transient,
except foster homes, rest homes, sheltered care homes,
nursing homes, or primary health care facilities.

Jet fuel means jet fuel as defined in A.R.S.
§ 42-5351.

Job printing means the activity of copying or
reproducing an article by any means, process or
method. “Job printing” includes engraving of printing
plates, embossing, copying, micrographics, and photo
reproduction.

Lessee includes the equivalent person in a rental or
licensing agreement for all purposes of this article.

Lessor includes the equivalent person in a rental or
licensing agreement for all purposes of this article.
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Licensing (for use) means any agreement between
the user (“licensee”) and the owner or the owner’s
agent (“licensor”) for the use of the licensor’s property
whereby the licensor receives consideration, where
such agreement does not qualify as a “sale” or “lease”
or “rental” agreement.

Lodging (lodging space) means any room or
apartment in a hotel or any other provider of rooms,
trailer spaces, or other residential dwelling spaces; or
the furnishings or services and accommodations
accompanying the use and possession of said dwelling
space, including storage or parking space for the
property of said tenant.

Manufactured buildings means a manufactured
home, mobile home or factory built building, as defined
in A.R.S. section 41-2142.

Manufacturer means a person engaged or
continuing in the business of fabricating, producing or
manufacturing products, wares, or articles for use from
other forms of tangible personal property, imparting to
such new forms, qualities, properties, and
combinations.

Medical marijuana means “marijuana” used for a
“medical use” as those terms are defined in A.R.S.
§ 36-2801.

Mining and metallurgical supplies means all
tangible personal property acquired by persons engaged
in activities defined in section 19-432 for such use.
This definition shall not include:

(1) Janitorial equipment and supplies;

(2) Office equipment, office furniture, and office
supplies;

(3) Motor vehicles licensed for use upon the
highways of the state.

Modifier means a person who reworks, changes or
adds to products, wares, or articles of manufacture.

Nonprofit entity means any entity organized and
operated exclusively for charitable purposes, or
operated by the Federal Government, the state, or any
political subdivision of the state.

Occupancy (of real property) means any
occupancy or use, or any right to occupy or use, real
property, including any improvements, rights, or
interests in such property.

Out-of-city sale means the sale of tangible
personal property and job printing if all of the
following occur:

(1) Transference of title and possession occur
without the city; and

(2) The stock from which such personal property
was taken was not within the corporate limits
of the city; and

(3) The order is received at a permanent business
location of the seller located outside the city,
which location is used for the substantial and
regular conduct of such business sales
activity. In no event shall the place of
business of the buyer be determinative of the
situs of the receipt of the order.

For the purpose of this definition, it does not
matter that all other indicia of business occur within the
city, including, but not limited to, accounting,
invoicing, payments, centralized purchasing, and
supply to out-of-city storehouses and out-of-city retail
branch outlets from a primary storehouse within the
city.

Out-of-state sale means the sale of tangible
personal property and job printing if all of the
following occur:

(1) The order is placed from without the state;
and

(2) The property is delivered to the buyer at a
location outside the state; and

(3) The property is purchased for use outside the
state.

Owner-builder means an owner or lessor of real
property who, by himself or by or through others,
constructs or has constructed or reconstructs or has
reconstructed any improvement to real property.
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Person means an individual, firm, partnership,
joint venture, association, corporation, estate, trust,
receiver, syndicate, broker, the Federal Government,
this state, or any political subdivision or agency of this
state. For the purposes of this article, a person shall be
considered a distinct and separate person from any
general or limited partnership or joint venture or other
association with which such person is affiliated. A
subsidiary corporation shall be considered a separate
person from its parent corporation for purposes of
taxation of transactions with its parent corporation.

Prosthetic means any of the following tangible
personal property if such items are prescribed or
recommended by a licensed podiatrist, chiropractor,
dentist, physician or surgeon, naturopath, optometrist,
osteopathic physician or surgeon, psychologist, hearing
aid dispenser, physician assistant, nurse practitioner, or
veterinarian:

(1) Any man-made device for support or
replacement of a part of the body, or to
increase acuity of one of the senses. Such
items include: prescription eyeglasses;
contact lenses; hearing aids; artificial limbs
or teeth; neck, back, arm, leg, or similar
braces.

(2) Insulin, insulin syringes, and glucose test
strips sold with or without a prescription.

(3) Hospital beds, crutches, wheelchairs, similar
home health aids, or corrective shoes.

(4) Drugs or medicine, including oxygen.

(5) Equipment used to generate, monitor, or
provide health support systems, such as
respiratory equipment, oxygen concentrator,
dialysis machine.

(6) Durable medical equipment which has a
Fed e r a l  Hea l th  Care  Financ ing
Administration Common Procedure Code, is
designated reimbursable by Medicare, can
withstand repeated use, is primarily and
customarily used to serve a medical purpose,
is generally not useful to a person in the
absence of illness or injury and is appropriate
for use in the home.

(7) under no circumstances shall “prosthetic”
include medical marijuana regardless of
whether it is sold or dispensed pursuant to a
prescription, recommendation, or written
certification by any authorized person.

Qualifying community health center means

(1) An entity that is recognized as nonprofit
under Section 501(c)(3) of the United States
Internal Revenue Code, that is a community-
based, primary care clinic that has a
community-based board of directors and that
is either:

a. The sole provider of primary care in the
community.

b. A nonhospital affiliated clinic that is
located in a federally designated
medically under served area in this
state.

(2) Includes clinics that are being constructed as
qualifying community health centers.

Qualifying health care organization means an
entity that is recognized as nonprofit under Section
501(c) of the United States Internal Revenue Code and
that uses, saves or invests at least eighty (80) percent of
all monies that it receives from all sources each year
only for health and medical related educational and
charitable services, as documented by annual financial
audits prepared by an independent certified public
accountant, performed according to generally accepted
accounting standards and filed annually with the
Arizona Department of Revenue. Monies that are used,
saved or invested to lease, purchase or construct a
facility for health and medical related education and
charitable services are included in the eighty (80)
percent requirement.

Qualifying hospital means any of the following:

(1) A licensed hospital which is organized and
operated exclusively for charitable purposes,
no part of the net earnings of which inures to
the benefit of any private shareholder or
individual.
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(2) A licensed nursing care institution or a
licensed residential care institution or a
residential care facility operated in
conjunction with a licensed nursing care
institution or a licensed kidney dialysis
center, which provides medical services,
nursing services or health related services
and is not used or held for profit.

(3) A hospital, nursing care institution or
residential care institution which is operated
by the federal government, this state or a
political subdivision of this state.

(4) A facility that is under construction and that
on completion will be a facility under
subdivision (1), (2), or (3) of this paragraph.

Receipt (of notice) by the taxpayer means the
earlier of actual receipt or the first attempted delivery
by certified United States mail to the taxpayer’s
address of record with the tax collector.

Remediation means those actions that are
reasonable, necessary, cost-effective and technically
feasible in the event of the release or threat of release
of hazardous substances into the environment such that
the waters of the state are or may be affected, such
actions as may be necessary to monitor, assess and
evaluate such release or threat or release, actions of
remediation, removal or disposal of hazardous
substances or taking such other actions as may be
necessary to prevent, minimize or mitigate damage to
the public health or welfare or to the waters of the state
which may otherwise result from a release or threat of
release of a hazardous substance that will or may affect
the waters of the state. Remediation activities include
the use of biostimulation with indigenous microbes and
bioaugmentation using microbes that are
nonpathogenic, nonopportunistic and that are naturally
occurring. Remediation activities may include
community information and participation costs and
providing an alternative drinking water supply.

Rental equipment means tangible personal
property sold, rented, leased, or licensed to customers
to the extent that the item is actually used by the
customer for rental, lease, or license to others; provided
that:

(1) The vendee is regularly engaged in the
business of renting, leasing, or licensing such
property for a consideration; and

(2) The item so claimed as “rental equipment” is
not used by the person claiming the
exemption for any purpose other than rental,
lease, or license for compensation, to an
extent greater than fifteen (15) percent of its
actual use.

Rental supply means an expendable or
nonexpendable repair or replacement part sold to
become part of “rental equipment”, provided that:

(1) The documentation relating to each
purchased item so claimed specifically
itemizes to the vendor the actual item of
“rental equipment” to which the purchased
item is intended to be attached as a repair or
replacement part; and

(2) The vendee is regularly engaged in the
business of renting, leasing, or licensing such
property for a consideration; and

(3) The item so claimed as “rental equipment” is
not used by the person claiming the
exemption for any purpose other than rental,
lease, or license for compensation, to an
extent greater than fifteen (15) percent of its
actual use.

Repairer means a person who restores or renews
products, wares, or articles of manufacture.

Resides within the city means in cases other than
individuals, whose legal addresses are determinative of
residence, the engaging, continuing, or conducting of
regular business activity within the city.

Restaurant means any business activity where
articles of food, drink or condiment are customarily
prepared or served to patrons for consumption on or off
the premises, also including bars, cocktail lounges, the
dining rooms of hotels, and all caterers. For the
purposes of this article, a “fast food” business, which
includes street vendors and mobile vendors selling in
public areas or at entertainment or sports or similar
events, who prepares or sells food or drink for
consumption on or off the premises is considered a
“restaurant” and not a “retailer.”
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Retail sale (sale at retail) means the sale of
tangible personal property, except the sale of tangible
personal property to a person regularly engaged in the
business of selling such property.

Retailer means any person engaged or continuing
in the business of sales of tangible personal property at
retail.

Sale means any transfer of title or possession, or
both, exchange, barter, conditional or otherwise, in any
manner or by any means whatsoever, including
consignment transactions and auctions, of property for
a consideration. “Sale” includes any transaction
whereby the possession of such property is transferred,
but the seller retains the title as security for the
payment of the price. “Sale” also includes the
fabrication of tangible personal property for consumers
who, in whole or in part, furnish either directly or
indirectly the materials used in such fabrication work.

Solar daylighting means a device that is
specifically designed to capture and redirect the visible
portion of the solar beam, while controlling the infrared
portion, for use in illuminating interior building spaces
in lieu of artificial lighting.

Solar energy device means a system or series of
mechanisms designed primarily to provide heating, to
provide cooling, to produce electrical power, to
produce mechanical power, to provide solar
daylighting, or to provide any combination of the
foregoing by means of collecting and transferring solar
generated energy into such uses either by active or
passive means, including wind generator systems that
produce electricity. Solar energy systems may also have
the capability of storing solar energy for future use.
Passive systems shall clearly be designed as a solar
energy device, such as a trombe wall, and not merely as
a part of a normal structure, such as a window.

Speculative builder means either:

(1) An owner-builder who sells or contracts to
sell, at any time, improved real property (as
provided in section 19-416) consisting of:

a. Custom, model, or inventory homes,
regardless of the stage of completion of
such homes; or

b. Improved residential or commercial lots
without a structure; or

(2) An owner-builder who sells or contracts to
sell improved real property, other than
improved real property specified in
subsection (1) above:

a. Prior to completion; or

b. Before the expiration of twenty-four
(24) months after the improvements of
the real property sold are substantially
complete.

Substantially complete means the construction
contracting or reconstruction contracting:

(1) Has passed final inspection or its equivalent;
or

(2) Certificate of occupancy or its equivalent has
been issued; or

(3) Is ready for immediate occupancy or use.

Supplier means any person who rents, leases,
licenses, or makes sales of tangible personal property
within the city, either directly to the consumer or
customer or to wholesalers, jobbers, fabricators,
manufacturers, modifiers, assemblers, repairers, or
those engaged in the business of providing services
which involve the use, sale, rental, lease, or license of
tangible personal property.

Tax collector means the finance director or his/her
designee or agent for all purposes under this article.

Taxpayer means any person liable for any tax
under this article.

Taxpayer problem resolution officer means the
individual designated by the city to perform the duties
identified in sections 19-515 and 19-516. In cities with
a population of fifty thousand (50,000) or more, the
taxpayer problem resolution officer shall be an
employee of the city. In cities with a population of less
than fifty thousand (50,000), the taxpayer problem
resolution officer need not be an employee of the city.
Regardless of whether the taxpayer problem resolution
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officer is or is not an employee of the city, the taxpayer
problem resolution officer shall have substantive
knowledge of taxation. The identity of and telephone
number for the taxpayer problem resolution officer can
be obtained from the tax collector.

Telecommunication service means any service or
activity connected with the transmission or relay of
sound, visual image, data, information, images, or
material over a communications channel or any
combination of communications channels.

Transient means any person who either at the
person’s own expense or at the expense of another
obtains lodging space or the use of lodging space on a
daily or weekly basis, or on any other basis for less
than thirty (30) consecutive days.

Utility service means the producing, providing, or
furnishing of electricity, electric lights, current, power,
gas (natural or artificial), or water to consumers or
ratepayers.
(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 6938, §§ 1 – 3,
4-25-88; Ord. No. 7446, § 2.1, 7-2-90; Ord. No. 8440,
§ 1, 1-23-95; Ord. No. 8784, § 1, 12-2-96; Ord. No.
8793, § 1, 1-6-97; Ord. No. 8794, § 1, 1-6-97; Ord. No.
9004, § 1(1), 1-5-98; Ord. No. 9069, § 1(1), 6-15-98;
Ord. No. 9841, § 1, 5-12-03; Ord. No. 10361, § 1,
12-19-06; Ord. No. 10524, § 1, 5-13-08, eff. 7-1-08;
Ord. No. 10911, § 1, 8-9-11, eff. 6-1-11)

Sec. 19-110. Def init ions: Income-producing
capital equipment.

(a) The following tangible personal property,
other than items excluded in subsection (d) below, shall
be deemed “income-producing capital equipment” for
the purposes of this article:

(1) Machinery or equipment used directly in
manufacturing, processing, fabricating, job
printing, refining or metallurgical operations.
The terms manufacturing, processing,
fabricating, job printing, refining, and
metallurgical, as used in this paragraph, refer
to and include those operations commonly
understood within their ordinary meaning.
“Metallurgical Operations” includes
leaching, milling, precipitating, smelting and
refining.

(2) Mining machinery, or equipment, used
directly in the process of extracting ores or
minerals from the earth for commercial
purposes, including equipment required to
prepare the materials for extraction and
handling, loading or transporting such
extracted material to the surface. “Mining”
includes underground, surface and open pit
operations for extracting ores and minerals.

(3) Tangible personal property, sold to persons
engaged in business classified under the
telecommunications classification, consisting
of central office switching equipment;
switchboards; private branch exchange
equipment; microwave radio equipment, and
carrier equipment, including optical fiber,
coaxial cable, and other transmission media
which are components of carrier systems.

(4) Machinery, equipment, or transmission lines
used directly in producing or transmitting
electrical power, but not including
distribution. Transformers and control
equipment used at transmission substation
sites constitute equipment used in producing
or transmitting electrical power.

(5) Pipes or valves four (4) inches in diameter or
larger and related equipment, used to
transport oil, natural gas, artificial gas, water,
or coal slurry. For the purpose of this section,
related equipment includes: compressor
units, regulators, machinery and equipment,
fittings, seals and any other parts that are
used in operating the pipes or valves.

(6) Aircraft, navigational and communication
instruments, and other accessories and
related equipment sold to:

a. A person holding a federal certificate of
public convenience and necessity
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chinery, equipment or other tangible personal
property that is exempt from or deductible
from privilege or use tax under:

a. Section 19-465, subsections (7) and
(16);

b. Section 19-660, subsections (7) and
(16);*

shall be exempt or deductible, respectively,
from the tax imposed by this section.

(4) The gross proceeds of sales or gross income
that is derived from a contract entered into
for the installation, assembly, repair or
maintenance of income-producing capital
equipment, as defined in section 19-110, that
is deducted from the retail classification
pursuant to section 19-465(7) that does not
become a permanent attachment to a
building, highway, road, railroad, excavation
or manufactured building or other structure,
project, development or improvement shall
be exempt from the tax imposed by this
section. If the ownership of the realty is
separate from the ownership of the income-
producing capital equipment, the
determination as to permanent attachment
shall be made as if the ownership was the
same. The deduction provided in this
paragraph does not include gross proceeds of
sales or gross income from that portion of
any contracting activity which consists of the
development of, or modification to, real
property in order to facilitate the installation,
assembly, repair, maintenance or removal of
the income-producing capital equipment. For
purposes of this paragraph, “permanent
attachment” means at least one (1) of the
following:

a. To be incorporated into real property.

b. To become so affixed to real property
that it becomes part of the real property.

c. To be so attached to real property that
removal would cause substantial
damage to the real property from which
it is removed.

(5) The gross proceeds of sales or gross income
received from a contract for the construction
of an environmentally controlled facility for
the raising of poultry for the production of
eggs and the sorting, or cooling and
packaging of eggs shall be exempt from the
tax imposed under this section.

(6) The gross proceeds of sales or gross income
that is derived from the installation,
assembly, repair or maintenance of
cleanrooms that are deducted from the tax
base of the retail classification pursuant to
section 19-465, subsection (7) shall be
exempt from the tax imposed under this
section.

(7) The gross proceeds of sales or gross income
that is derived from a contract entered into
with a person who is engaged in the
commercial production of livestock, livestock
products or agricultural, horticultural,
viticultural or floricultural crops or products
in this state for the construction, alteration,
repair, improvement, movement, wrecking or
demolition or addition to or subtraction from
any building, highway, road, excavation,
manufactured building or other structure,
project, development or improvement used
directly and primarily to prevent, monitor,
control or reduce air, water or land pollution
shall be exempt from the tax imposed under
this section.

(8) The gross proceeds of sales or gross income
received from a post construction contract to
perform post-construction treatment of real
property for termite and general pest control,
including wood destroying organisms, shall
be exempt from tax imposed under this
section.

(9) Through December 31, 2009, the gross
proceeds of sales or gross income received
from a contract for constructing any lake
facility development in a commercial
enhancement reuse district that is designated
pursuant to A.R.S. Section 9-499.08 if the
contractor maintains the following records in
a form satisfactory to the Arizona
Department of Revenue and to the city:
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(A) The certificate of qualification of the
lake facility development issued by the
city pursuant to A.R.S. Section
9-499.08, Subsection d.

(B) All state and local transaction privilege
tax returns for the period of time during
which the contractor received gross
proceeds of sales or gross income from
a contract to construct a lake facility
development in a designated
commercial enhancement reuse district,
showing the amount exempted from
state and local taxation.

(C) Any other information considered to be
necessary.

(10) Any amount attributable to development fees
that are incurred in relation to the
construction, development or improvement of
real property and paid by the taxpayer as
defined in the model city tax code or by a
contractor providing services to the taxpayer.
For the purposes of this paragraph:

(A) The attributable amount shall not
exceed the value of the development
fees actually imposed.

(B) The attributable amount is equal to the
total amount of development fees paid
by the taxpayer or by a contractor
providing services to the taxpayer and
the total development fees credited in
exchange for the construction of,
contribution to or dedication of real
property for providing public
infrastructure, public safety or other
public services necessary to the
development. The real property must be
the subject of the development fees.

(C) “Development fees” means fees
imposed to offset capital costs of
providing public infrastructure, public
safety or other public services to a
development and authorized pursuant to

A.R.S. section 9-463.05, A.R.S. section
11-1102 or A.R.S. title 48 regardless of
the jurisdiction to which the fees are
paid.

(11)  For taxable periods beginning from and after
July 1, 2008, and ending before January 1,
2017, the gross proceeds of sales or gross
income derived from a contract to provide
and install a solar energy device. The
contractor shall register with the Arizona
Department of Revenue as a solar energy
contractor. By registering, the contractor
acknowledges that it will make its books and
records relating to sales of solar energy
devices available to the Department of
Revenue and the city, as applicable, for
examination.

(c) Subcontractor means a construction
contractor performing work for either:

(1) A construction contractor who has provided
the subcontractor with a written declaration
that he is liable for the tax for the project and
has provided the subcontractor his city
privilege license number.

(2) An owner-builder who has provided the
subcontractor with a written declaration that:

a. The owner-builder is improving the
property for sale; and

b. The owner-builder is liable for the tax
for such construction contracting
activity; and

c. The owner-builder has provided the
contractor his city privilege license
number.

(3) A person selling new manufactured buildings
who has provided the subcontractor with a
written declaration that he is liable for the tax
for the site preparation and set-up; and
provided the subcontractor his city privilege
license number.
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“Subcontractor” also includes a construction
contractor performing work for another
subcontractor as defined above.

(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 7446, § 2.4,
7-2-90; Ord. No. 8440, § 9, 1-23-95; Ord. No. 9322,
§ 2, 11-22-99; Ord. No. 9652, § 1, 1-14-02; Ord. No.
10040, § 2, 9-20-04; Ord. No. 10361, § 4, 12-19-06;
Ord. No. 10524, § 2, 5-13-08, eff. 7-1-08; Ord. No.
10754, § 1, 1-20-10, eff. 9-1-06; Ord. No. 10911, § 2,
8-9-11, eff. 7-29-10)

Sec. 19-416. Construction contracting: Speculative
builders. (Regs. 416.1, 416.2)

(a) Tax rate. The tax shall be equal to two (2)
percent of the gross income from the business activity
upon every person engaging or continuing in business
as a speculative builder within the city.

(1) The gross income of a speculative builder
considered taxable shall include the total
selling price from the sale of improved real
property at the time of closing of escrow or
transfer of title.

(2) “Improved real property” means any real
property:

a. Upon which a structure has been
constructed; or

b. Where improvements have been made to
land containing no structure (such as
paving or landscaping); or

c. Which has been reconstructed as
provided by regulation; or

d. Where water, power, and streets have
been constructed to the property line.

(3) “Sale of improved real property” includes
any form of transaction, whether
characterized as a lease or otherwise, which
in substance is a transfer of title of, or
equitable ownership in, improved real
property and includes any lease of the
property for a term of thirty (30) years or
more (with all options for renewal being
included as a part of the term). In the case of
multiple unit projects, “sale” refers to the

sale of the entire project or to the sale of any
individual parcel or unit.

(4) “Partially improved residential real
property,” as used in this section, means any
improved real property, as defined in
subsection (a)(2) above, being developed for
sale to individual homeowners, where the
construction of the residence upon such
property is not substantially complete at the
time of the sale.

(b) Exclusions.

(1) In cases involving reconstruction contracting,
the speculative builder may exclude from
gross income the prior value allowed for
reconstruction contracting in determining his
taxable gross income, as provided by
regulation.

(2) Cost of land. Gross income from the sale of
improved real property shall not include the
seller’s original purchase price of the land
which is included in the real property sold,
when a charge for such land is included in
the total selling price of the real property
sold.

(3) Reserved.

(4) A speculative builder may exclude gross
income from the sale of partially improved
residential real property as defined in (a)(4)
above to another speculative builder only if
all of the following conditions are satisfied:

a. The speculative builder purchasing the
partially improved residential real
property has a valid city privilege
license for construction contracting as a
speculative builder; and

b. At the time of the transaction, the
purchaser provides the seller with a
properly completed written declaration
that the purchaser assumes liability for
and will pay all privilege taxes which
would otherwise be due the city at the
time of sale of the partially improved
residential real property; and
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c. The seller also:

1. Maintains proper records of such
transactions in a manner similar to
the requirements provided in this
chapter relating to sales for resale;
and

2. Retains a copy of the written
declaration provided by the buyer
for the transaction; and

3. Is properly licensed with the city as
a speculative builder and provides
the city with the written
declaration attached to the city
privilege tax return where he
claims the exclusion.

(5) For taxable periods beginning from and after
July 1, 2008, the portion of gross proceeds of
sales or gross income attributable to the
actual direct costs of providing architectural
or engineering services that are incorporated
in a contract is not subject to tax under this
section. For the purposes of this subsection,
“direct costs” means the portion of the actual
costs that are directly expended in providing
architectural or engineering services.

(c) Occurrence of liability. Tax liability for
speculative builders occurs at close of escrow or
transfer of title, whichever occurs earlier, and is subject
to the following provisions, relating to exemptions,
deductions and tax credits:

(1) Exemptions.

a. The gross proceeds of sales or gross
income attributable to the purchase of
machinery, equipment or other tangible
personal property that is exempt from or
deductible from privilege or use tax
under:

1. Section 19-465, subsections (7)
and (16).

2. Section 19-660, subsections (7)
and (16).*

shall be exempt or deductible,
respectively, from the tax imposed by
this section.

b. The gross proceeds of sales or gross
income received from a contract for the
construction of an environmentally
controlled facility for the raising of
poultry for the production of eggs and
the sorting, or cooling and packaging of
eggs shall be exempt from the tax
imposed under this section.

c. The gross proceeds of sales or gross
income that is derived from the
installation, assembly, repair or
maintenance of cleanrooms that are
deducted from the tax base of the retail
classification pursuant to section
19-465, subsection (7) shall be exempt
from the tax imposed under this section.

d. The gross proceeds of sales or gross
income that is derived from a contract
entered into with a person who is
engaged in the commercial production
of livestock, livestock products or
agricultural, horticultural, viticultural or
floricultural crops or products in this
state for the construction, alteration,
repair, improvement, movement,
wrecking or demolition or addition to or
subtraction from any building, highway,
road, excavation, manufactured building
or other structure, project, development
or improvement used directly and
primarily to prevent, monitor, control or
reduce air, water or land pollution shall
be exempt from the tax imposed under
this section.

e. Any amount attributable to development
fees that are incurred in relation to the
const ruct ion, development  or
improvement of real property and paid
by the taxpayer as defined in the model
city tax code or by a contractor
providing services to the taxpayer shall
be exempt from the tax imposed under
this section. For the purposes of this
paragraph:
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1. The attributable amount shall not
exceed the value of the
development fees actually
imposed.

2. The attributable amount is equal to
the total amount of development
fees paid by the taxpayer or by a
contractor providing services to the
taxpayer and the total development
fees credited in exchange for the
construction of, contribution to or
dedication of real property for
providing public infrastructure,
public safety or other public
services necessary to the
development. The real property
must be the subject of the
development fees.

3. “Development fees” means fees
imposed to offset capital costs of
providing public infrastructure,
public safety or other public
services to a development and
authorized pursuant to A.R.S.
section 9-463.05, A.R.S. section
11-1102 or A.R.S. title 48
regardless of the jurisdiction to
which the fees are paid.

(2) Deductions.

a. All amounts subject to the tax shall be
allowed a deduction in the amount of
thirty-five (35) percent.

b. The gross proceeds of sales or gross
income that is derived from a contract
entered into for the installation,
assembly, repair or maintenance of
income-producing capital equipment, as
defined in section 19-110, that is
deducted from the retail classification
pursuant to section 19-465(7), that does
not become a permanent attachment to a
building, highway, road, railroad,
excavation or manufactured building or
other structure, project, development or
improvement shall be exempt from the
tax imposed by this section. If the

ownership of the realty is separate from
the ownership of the income-producing
capital equipment, the determination as
to permanent attachment shall be made
as if the ownership was the same. The
deduction provided in this paragraph
does not include gross proceeds of sales
or gross income from that portion of any
contracting activity which consists of
the development of, or modification to,
real property in order to facilitate the
installation, assembly, repair ,
maintenance or removal of the income-
producing capital equipment. For
purposes of this paragraph, “permanent
attachment” means at least one (1) of
the following:

1. To be incorporated into real
property.

2. To become so affixed to real
property that it becomes part of the
real property.

3. To be so attached to real property
that removal would cause
substantial damage to the real
property from which it is removed.

c. For taxable periods beginning from and
after July 1, 2008, and ending before
January 1, 2017, the gross proceeds of
sales or gross income derived from a
contract to provide and install a solar
energy device. The contractor shall
register with the Arizona Department of
Revenue as a solar energy contractor.
By registering, the contractor
acknowledges that it will make its books
and records relating to sales of solar
energy devices available to the
Department of Revenue and the city, as
applicable for examination.

(3) Tax credits. The following tax credits are
available to owner-builders or speculative
builders, not to exceed the tax liability
against which such credits apply, provided
such credits are documented to the
satisfaction of the tax collector:
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a. A tax credit equal to the amount of city
privilege or use tax, or the equivalent
excise tax, paid directly to a taxing
jurisdiction or as a separately itemized
charge paid directly to the vendor with
respect to the tangible personal property
incorporated into the said structure or
improvement to real property
undertaken by the owner-builder or
speculative builder.

b. A tax credit equal to the amount of
privilege taxes paid to this city, or
charged separately to the speculative
builder, by a construction contractor, on
the gross income derived by said person
from the construction of any
improvement to the real property.

c. No credits provided herein may be
claimed until such time that the gross
income against which said credits apply
is reported.

(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 6938, § 9,
4-25-88; Ord. No. 7446, § 2.6, 7-2-90; Ord. No. 9322,
§ 3, 11-22-99; Ord. No. 9652, § 2, 1-14-02; Ord. No.
10040, § 1, 9-20-04; Ord. No. 10361, § 5, 12-19-06;
Ord. No. 10524, § 3, 5-13-08, eff. 7-1-08; Ord. No.
10754, § 2, 1-20-10, eff. 9-1-06; Ord. No. 10911, § 3,
8-9-11, eff. 7-29-10)

Sec. 19-417. Construction contracting: Owner-
builders who are not speculative
builders.

(a) At the expiration of twenty-four (24) months
after improvement to the property is substantially
complete, the tax liability for an owner-builder who is
not a speculative builder shall be at an amount equal to
two (2) percent of:

(1) The gross income from the activity of
construction contracting upon the real
property in question which was realized by
those construction contractors to whom the
owner-builder provided written declaration
that they were not responsible for the taxes as
prescribed in subsection 19-415(c)(2); and

(2) The purchase of tangible personal property
for incorporation into any improvement to
real property, computed on the sales price.

(b) For taxable periods beginning from and after
July 1, 2008, the portion of gross proceeds of sales or
gross income attributable to the actual direct costs of
providing architectural or engineering services that are
incorporated in a contract is not subject to tax under
this section. For the purposes of this subsection, “direct
costs” means the portion of the actual costs that are
directly expended in providing architectural or
engineering services.

(c) The tax liability of this section is subject to
the following provisions, relating to exemptions,
deductions and tax credits:

(1) Exemptions.

a. The gross proceeds of sales or gross
income attributable to the purchase of
machinery, equipment or other tangible
personal property that is exempt from or
deductible from privilege or use tax
under:

1. Section 19-465, subsections (7)
and (16).

2. Section 19-660, subsections (7)
and (16).*

shall be exempt or deductible,
respectively, from the tax imposed by
this section.

b. The gross proceeds of sales or gross
income received from a contract for the
construction of an environmentally
controlled facility for the raising of
poultry for the production of eggs and
the sorting, or cooling and packaging of
eggs shall be exempt from the tax
imposed under this section.

c. The gross proceeds of sales or gross
income that is derived from the
installation, assembly, repair or
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maintenance of cleanrooms that are
deducted from the tax base of the retail
classification pursuant to section
19-465, subsection (7) shall be exempt
from the tax imposed under this section.

d. The gross proceeds of sales or gross
income that is derived from a contract
entered into with a person who is
engaged in the commercial production
of livestock, livestock products or
agricultural, horticultural, viticultural or
floricultural crops or products in this
state for the construction, alteration,
repair, improvement, movement,
wrecking or demolition or addition to or
subtraction from any building, highway,
road, excavation, manufactured building
or other structure, project, development
or improvement used directly and
primarily to prevent, monitor, control or
reduce air, water or land pollution shall
be exempt from the tax imposed under
this section.

e. Any amount attributable to development
fees that are incurred in relation to the
construction, development or improve-
ment of real property and paid by the
taxpayer as defined in the model city tax
code or by a contractor providing
services to the taxpayer shall be exempt
from the tax imposed under this section.
For the purposes of this paragraph:

1. The attributable amount shall not
exceed the value of the develop-
ment fees actually imposed.

2. The attributable amount is equal to
the total amount of development
fees paid by the taxpayer or by a
contractor providing services to the
taxpayer and the total development
fees credited in exchange for the
construction of, contribution to or
dedication of real property for
providing public infrastructure,
public safety or other public
services necessary to the develop-
ment. The real property must be

the subject of the development
fees.

3. “Development fees” means fees
imposed to offset capital costs of
providing public infrastructure,
public safety or other public
services to a development and
authorized pursuant to A.R.S.
section 9-463.05, A.R.S. section
11-1102 or A.R.S. title 48
regardless of the jurisdiction to
which the fees are paid.

(2) Deductions.

a. All amounts subject to the tax shall be
allowed a deduction in the amount of
thirty-five (35) percent.

b. The gross proceeds of sales or gross
income that is derived from a contract
entered into for the installation,
assembly, repair or maintenance of
income-producing capital equipment, as
defined in section 19-110, that is
deducted from the retail classification
pursuant to section 19-465(7), that does
not become a permanent attachment to a
building, highway, road, railroad,
excavation or manufactured building or
other structure, project, development or
improvement shall be exempt from the
tax imposed by this section. If the
ownership of the realty is separate from
the ownership of the income-producing
capital equipment, the determination as
to permanent attachment shall be made
as if the ownership was the same. The
deduction provided in this paragraph
does not include gross proceeds of sales
or gross income from that portion of any
contracting activity which consists of
the development of, or modification to,
real property in order to facilitate the
instal lation, assembly, repair,
maintenance or removal of the income-
producing capital equipment. For
purposes of this paragraph, “permanent
attachment” means at least one (1) of
the following:
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1. To be incorporated into real
property.

2. To become so affixed to real
property that it becomes part of the
real property.

3. To be so attached to real property
that removal would cause
substantial damage to the real
property from which it is removed.

c. For taxable periods beginning from and
after July 1, 2008, and ending before
January 1, 2017, the gross proceeds of
sales or gross income derived from a
contract to provide and install a solar
energy device. The contractor shall
register with the Arizona Department of
Revenue as a solar energy contractor.
By registering, the contractor
acknowledges that it will make its books
and records relating to sales of solar
energy devices available to the
Department of Revenue and the city, as
applicable, for examination.

(3) Tax credits. The following tax credits are
available to owner-builders and speculative
builder, not to exceed the tax liability against
which such credits apply, provided such
credits are documented to the satisfaction of
the tax collector:

a. A tax credit equal to the amount of city
privilege or use tax, or the equivalent
excise tax, paid directly to a taxing
jurisdiction or as a separately itemized
charge paid directly to the vendor with
respect to the tangible personal property
incorporated into the said structure or
improvement to real property
undertaken by the owner-builder or
speculative builder.

b. A tax credit equal to the amount of
privilege taxes paid to this city, or
charged separately to the speculative
builder, by a construction contractor, on
the gross income derived by said person

from the construction of any
improvement to the real property.

c. No credits provided herein may be
claimed until such time that the gross
income against which said credits apply
is reported.

(d) The limitation period for the assessment of
taxes imposed by this section is measured based upon
when such liability is reportable, that is, in the
reporting period that encompasses the twenty-fifth
month after said unit or project was substantially
complete. Interest and penalties, as provided in section
19-540, will be based on reportable date.

(e) Reserved.
(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 9322, § 4,
11-22-99; Ord. No. 9652, § 3, 1-14-02; Ord. No. 10040,
§ 1, 9-20-04; Ord. No. 10361, § 6, 12-19-06; Ord. No.
10524, § 4, 5-13-08, eff. 7-1-08; Ord. No. 10754, § 3,
1-20-10, eff. 9-1-06; Ord. No. 10911, § 4, 8-9-11, eff.
7-29-10)

Sec. 19-418. Reserved.

Editor’s note – Ord. No. 9322, § 5, adopted Nov. 22, 1999,
repealed § 19-418, which pertained to construction contracting:
deductions and tax credits available to speculative builders and
owner-builders. It should be noted that § 16 of Ord. No. 9322,
adopted Nov. 22, 1999 provided that the repeal of section 19-418
is retroactive to January 1, 1999. See the Code Comparative Table.

Sec. 19-420. Reserved.

Sec. 19-425. Job printing.

(a) The tax rate shall be at an amount equal to
two (2) percent of the gross income from the business
activity upon every person engaging or continuing in
the business of job printing, which includes engraving
of printing plates, embossing, copying, micrographics,
and photo reproduction.

(b) The tax imposed by this section shall not
apply to:

(1) Job printing purchased for the purpose of
resale by the purchaser in the form supplied
by the job printer.
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(2) Out-of-city sales.

(3) Out-of-state sales.

(4) Job printing of newspapers, magazines, or
other periodicals or publications for a person
who is subject to the tax imposed by
subsection 19-435(a) or an equivalent excise
tax; provided further, that the person is
properly licensed by the taxing jurisdiction at
the location of publication.

(5) Sales of job printing to a qualifying hospital,
qualifying community health center or a
qualifying health care organization, except
when the property sold is for use in activities
resulting in gross income from unrelated
business income as that term is defined in 26
U.S.C. Section 512.

(6) Reserved.
(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 6938, § 10,
4-25-88; Ord. No. 8440, § 10, 1-23-95; Ord. No. 9069,
§ 1(5), 6-15-98)

Sec. 19-427. Manufactured buildings.

(a) The tax rate shall be at an amount equal to
two (2) percent of the gross income, including site
preparation, moving to the site, and/or setup, upon
every person engaging or continuing in the business
activity of selling manufactured buildings within the
city. Such business activity is deemed to occur at the
business location of the seller where the purchaser first
entered into the contract to purchase the manufactured
building.

(b) The sales of used manufactured buildings are
not taxable.

(c) The sale prices of furniture, furnishings,
fixtures, appliances, and attachments that are not
incorporated as component parts of or attached to a
manufactured building are exempt from the tax
imposed by this section. The sales of such items are
subject to the tax under section 19-460.

(d) Under this section, a trade-in will not be
allowed for the purpose of reducing the tax liability.
(Ord. No. 8440, § 11, 1-23-95)

Sec. 19-430. Timbering and other extraction.

(a) The tax rate shall be at an amount equal to
two (2) percent of the gross income from the business
activity upon every person engaging or continuing in
the following businesses:

(1) Felling, producing, or preparing timber or
any product of the forest for sale, profit, or
commercial use.

(2) Extracting, refining, or producing any oil or
natural gas for sale, profit, or commercial
use.

(b) The rate specified in subsection (a) above
shall be applied to the value of the entire product
extracted, refined, produced, or prepared for sale,
profit, or commercial use, when such activity occurs
within the city, regardless of the place of sale of the
product or the fact that delivery may be made to a point
without the city or without the state.

(c) If any person engaging in any business
classified in this section ships or transports products, or
any part thereof, out of the state without making sale of
such products, or ships his products outside of the state
in an unfinished condition, the value of the products or
articles in the condition or form in which they existed
when transported out-of-state and before they enter
interstate commerce shall be the basis for assessment of
the tax imposed by this section.

(d) Reserved.
(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 8440, § 12,
1-23-95)

Sec. 19-432. Mining.

(a) The tax rate shall be at an amount equal to
one-tenth ( 1/10) of one (1) percent not to exceed one-
tenth ( 1/10) of one (1) percent, of the gross income
from the business activity upon every person engaging
or continuing in the business of mining, smelting, or
producing for sale, profit, or commercial use any
copper, gold, silver, or other mineral product,
compound, or combination of mineral products, but not
including the extraction, removal, or production of
sand, gravel, or rock from the ground for sale, profit, or
commercial use.
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(b) The rate specified in subsection (a) above
shall be applied to the value of the entire product
mined, smelted or produced for sale, profit, or
commercial use, when such activity occurs within the
city, regardless of the place of sale of the product or the
fact that delivery may be made to a point without the
city or without the state.

(c) If any person engaging in any business
classified in this section ships or transports products, or
any part thereof, out of the state without making sale of
such products, or ships his products outside of the state
in an unfinished condition, the value of the products or
articles in the condition or form in which they existed
when transported out-of-state and before they enter
interstate commerce shall be the basis for assessment of
the tax imposed by this section.
(Ord. No. 8440, § 13, 1-23-95)

Sec. 19-435. Publishing and periodicals distribu-
tion. (Reg. 435.1)

(a) Tax Rate. The tax rate shall be at an amount
equal to two (2) percent of the gross income from the
business activity upon every person engaging or
continuing in the business activity of:

(1) Publication of newspapers, magazines or
other periodicals when published within the
city measured by the gross income derived
from notices, subscriptions and local
advertising as defined in section 19-405. In
cases where the location of publication is
both within and without this state, gross
income subject to the tax shall refer only to
gross income derived from residents of this
state or generated by permanent business
locations within this state.

(2) Distribution or delivery within the city of
newspapers, magazines or other periodicals
not published within the city, measured by
the gross income derived from subscriptions.

(b) Location of Publication. Location of
publication is determined by:

(1) Location of the editorial offices of the
publisher, when the physical printing is not
performed by the publisher; or

(2) Location of either the editorial offices or the
printing facilities, if the publisher performs
his own physical printing.

(c) Subscription Income. Subscription income
shall include all circulation revenue of the publisher
except amounts retained by or credited to carriers or
other vendors as compensation for delivery within the
state by such carriers or vendors, and further except
sales of published items, directly or through
distributors, for the purpose of resale, to retailers
subject to the privilege tax on such resale.

(d) Circulation. Circulation, for the purpose of
measurement of gross income subject to the tax, shall
be considered to occur at the place of delivery of the
published items to the subscriber or intended reader
irrespective of the location of the physical facilities or
personnel of the publisher. However, delivery by the
United States mails shall be considered to have
occurred at the location of publication.

(e) Allocation of Taxes Between Cities and
Towns. In cases where publication or distribution
occurs in more than one (1) city or town, the
measurement of gross income subject to tax by the city
shall include:

(1) That portion of the gross income from
publication which reflects the ratio of
circulation within this city to circulation in
all incorporated cities and towns in this state
having substantially similar provisions; plus

(2) Only when publication occurs within the city,
that portion of the remaining gross income
from publication which reflects the ratio of
circulation within this city to the total
circulation of all incorporated cities or towns
in this state within which cities the taxpayer
maintains a location of publication.

(f) The tax imposed by this section shall not
apply to sales of newspapers, magazines or other
periodicals to a qualifying hospital, qualifying
community health center or a qualifying health care
organization, except when the property sold is for use
in activities resulting in gross income from unrelated
business income as that term is defined in 26 U.S.C.
Section 512.
(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 6938, § 11,
4-25-88; Ord. No. 9069, § 1(6), 6-15-98)
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Sec. 19-444. Hotels.

(a) The tax rate shall be at an amount equal to
zero (0) percent of the gross income from the business
activity upon every person engaging or continuing in
the business of operating a hotel charging for lodging
and/or lodging space furnished to any:

(1) Person.

(b) Exclusions. The tax imposed by this section
shall not include:

(1) Income derived from incarcerating or
detaining prisoners who are under the
jurisdiction of the United States, this state or
any other state or a political subdivision of
this state or of any other state in a privately
operated prison, jail or detention facility.

(2) Gross proceeds of sales or gross income that
is properly included in another business
activity under this article and that is taxable
to the person engaged in that business
activity, but the gross proceeds of sales or
gross income to be deducted shall not exceed
the consideration paid to the person
conducting the activity.

(3) Gross proceeds of sales or gross income from
transactions or activities that are not limited
to transients and that would not be taxable if
engaged in by a person not subject to tax
under this article.

(4) Gross proceeds of sales or gross income from
transactions or activities that are not limited
to transients and that would not be taxable if
engaged in by a person subject to taxation
under section 19-410 or section 19-475 due
to an exclusion, exemption or deduction.

(5) Gross proceeds of sales or gross income from
commissions received from a person
providing services or property to the
customers of the hotel. However, such
commissions may be subject to tax under
section 19-445 or section 19-450 as rental,
leasing or licensing for use of real or tangible
personal property.

(6) Income from providing telephone, fax, or
Internet services to customers at an
additional charge that is separately stated to
the customer and is separately maintained in
the hotel’s books and records. However, such
gross proceeds of sales or gross income may
be subject to tax under section 19-470 as
telecommunication services.

(Ord. No. 7446, § 2.7, 7-2-90; Ord. No. 9322, § 6,
11-22-99; Ord. No. 10361, § 7, 12-19-06)

Editor’s note – Section 16 of Ord. No. 10361, adopted Dec.
19, 2006, provides for an effective date on and after Jan. 1, 2007.

Sec. 19-445. Rental, leasing, and licensing for use
of real property.

(a) The tax rate shall be at an amount equal to
two (2) percent of the gross income from the business
activity upon every person engaging or continuing in
the business of leasing or renting real property located
within the city for a consideration, to the tenant in
actual possession, or the licensing for use of real
property to the final licensee located within the city for
a consideration including any improvements, rights, or
interest in such property; provided further that:

(1) Payments made by the lessee to, or on behalf
of, the lessor for property taxes, repairs, or
improvements are considered to be part of
the taxable gross income.

(2) C h a r g e s  f o r  s u c h  i t e m s  a s
telecommunications, utilities, pet fees, or
maintenance are considered to be part of the
taxable gross income.

(3) However, if the lessor engages in
telecommunication activity, as evidenced by
installing individual metering equipment and
by billing each tenant based upon actual
usage, such activity is taxable under section
19-470.

(b) If individual utility meters have been installed
for each tenant and the lessor separately charges each
single tenant for the exact billing from the utility
company, such charges are exempt.

(c) Charges by a qualifying hospital, qualifying
community health center or a qualifying health care
organization to patients of such facilities for use of
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rooms or other real property during the course of their
treatment by such facilities are exempt.

(d) Charges for joint pole usage by a person
engaged in the business of providing or furnishing
utility or telecommunication services to another person
engaged in the business of providing or furnishing
utility or telecommunication services are exempt from
the tax imposed by this section.

(e) Exempt from the tax imposed by this section
is gross income derived from the rental, leasing, or
licensing for use of real property to a qualifying
hospital, qualifying community health center or a
qualifying health care organization, except when the
property so rented, leased, or licensed is for use in
activities resulting in gross income from unrelated
business income as that term is defined in 26 U.S.C.
Section 512.

(f) A person who has less than three (3)
apartments, houses, trailer spaces, or other lodging
spaces rented, leased or licensed or available for rent,
lease, or license within the state and no units of
commercial property for rent, lease, or license within
the state, is not deemed to be in the rental business, and
is therefore exempt from the tax imposed by this
section on such income. However, a person who has
one (1) or more units of commercial property is subject
to the tax imposed by this section on rental, lease and
license income from all such lodging spaces and
commercial units of real estate even though said person
may have fewer than three (3) lodging spaces.

(g) (Reserved).

(h) The tax prescribed by this section shall not
include gross income from the rental, leasing, or
licensing of lodging or lodging space to an individual
who resides therein.

(i) (Reserved).

(j) Exempt from the tax imposed by this section
is gross income derived from the activities taxable
under section 19-444 of this Code.

(k) (Reserved).

(l) (Reserved).

(m) (Reserved).

(n) Notwithstanding the provisions of section
19-200(b), the fair market value of one (1) apartment,
in an apartment complex provided rent free to an
employee of the apartment complex is not subject to
the tax imposed by this section. For an apartment
complex with more than fifty (50) units, an additional
apartment provided rent free to an employee for every
additional fifty (50) units is not subject to the tax
imposed by this section.

(o) Income derived from incarcerating or
detaining prisoners who are under the jurisdiction of
the United States, this state or any other state or a
political subdivision of this state or of any other state in
a privately operated prison, jail or detention facility is
exempt from the tax imposed by this section.

(p) Charges by any hospital, any licensed nursing
care institution, or any kidney dialysis facility to
patients of such facilities for the use of rooms or other
real property during the course of their treatment by
such facilities are exempt.

(q) Charges to patients receiving “personal care”
or “directed care”, by any licensed assisted living
facility, licensed assisted living center or licensed
assisted living home as defined and licensed pursuant
to Chapter 4 Title 36 Arizona Revised Statutes and
Title 9 of the Arizona Administrative Code are exempt.

(r) Income received from the rental of any “low-
income unit” as established under Section 42 of the
Internal Revenue Code (IRC), including the low-
income housing credit provided by IRC Section 42, to
the extent that the collection of tax on rental income
causes the “gross rent” defined by IRC Section 42 to
exceed the income limitation for the low-income unit is
exempt. This exemption also applies to income
received from the rental of individual rental units
subject to statutory or regulatory “low-income unit”
rent restrictions similar to IRC Section 42 to the extent
that the collection of tax from the tenant causes the
rental receipts to exceed a rent restriction for the low-
income unit. This subsection also applies to rent
received by a person other than the owner or lessor of
the low-income unit, including a broker. This
subsection does not apply unless a taxpayer maintains
the documentation to support the qualification of a unit
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as a low-income unit, the “gross rent” limitation for the
unit, and the rent received from that unit.

(s) The gross proceeds of sales or gross income
derived from a commercial lease in which a reciprocal
insurer or a corporation leases real property to an
affiliated corporation. For the purposes of this
paragraph:

(1) “Affiliated corporation” means a corporation
that meets one of the following conditions:

(a) The corporation owns or controls at
least eighty (80) percent of the lessor.

(b) The corporation is at least eighty (80)
percent owned or controlled by the
lessor.

(c) The corporation is at least eighty (80)
percent owned or controlled by a
corporation that also owns or controls at
least eighty (80) percent of the lessor.

(d) The corporation is at least eighty (80)
percent owned or controlled by a
corporation that is at least eighty (80)
percent owned or controlled by a
reciprocal insurer.

(2) For the purposes of subsection (1), ownership
and control are determined by reference to
the voting shares of a corporation.

(3) “Reciprocal insurer” has the same meaning
as prescribed in A.R.S. § 20-762.

(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 7446, § 7.2,
7-2-90; Ord. No. 8440, § 14, 1-23-95; Ord. No. 9069,
§ 1(7), 6-15-98; Ord. No. 9322, § 7, 11-22-99; Ord. No.
9652, § 4, 1-14-02; Ord. No. 10287, § 5, 6-13-06; Ord.
No. 10911, § 5, 8-9-11, eff. 7-29-10)

Sec. 19-446. Reserved.
(Ord. No. 6938, § 12, 4-25-88)

Sec. 19-447. Reserved.
(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87)

Sec. 19-450. Rental, leasing, and licensing for use
of tangible personal property.

(a) Tax rate. The tax rate shall be at an amount
equal to two (2) percent of the gross income from the
business activity upon every person engaging or
continuing in the business of leasing, licensing for use,
or renting tangible personal property for a
consideration, including that which is semi-
permanently or permanently installed within the city as
provided by regulation.

(b) Special provisions relating to long-term
motor vehicle leases. A lease transaction involving a
motor vehicle for a minimum period of twenty-four
(24) months shall be considered to have occurred at the
location of the motor vehicle dealership, rather than the
location of the place of business of the lessor, even if
the lessor’s interest in the lease and its proceeds are
sold, transferred, or otherwise assigned to a lease
financing institution; provided further that the city or
town where such motor vehicle dealership is located
levies a privilege tax or an equivalent excise tax upon
the transaction.

(c) Exemptions. Gross income derived from the
following transactions shall be exempt from privilege
taxes imposed by this section:

(1) Rental, leasing, or licensing for use of
tangible personal property to persons
engaged or continuing in the business of
leasing, licensing for use, or rental of such
property.

(2) Rental, leasing, or licensing for use of
tangible personal property that is semi-
permanently or permanently installed within
another city or town that levies an equivalent
excise tax on the transaction.

(3) Rental, leasing, or licensing for use of film,
tape, or slides to a theater or other person
taxed under section 19-410, or to a radio
station, television station, or subscription
television system.
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ficer determines that an increase in the cost of living or
a special factor such as the limited availability of
qualified attorneys or representatives for the
proceeding involved justifies a higher fee.

(f) For purposes of this section “reasonable fees
and other costs” means fees and other costs that are
based on prevailing market rates for the kind and
quality of the furnished services, but not exceeding the
amounts actually spent for expert witnesses, the cost of
any study, analysis, report, test or project that is found
to be necessary to prepare the party’s case and
necessary fees for attorneys or other representatives.
(Ord. No. 8784, § 25, 12-2-96)

Sec. 19-580. Criminal penalties.

(a) It is unlawful for any person to knowingly or
willfully:

(1) Fail or refuse to make any return required by
this article.

(2) Fail to remit as and when due the full amount
of any tax or additional tax or penalty and
interest thereon.

(3) Make or cause to be made a false or
fraudulent return.

(4) Make or cause to be made a false or
fraudulent statement in a return, in written
support of a return, or to demonstrate or
support entitlement to a deduction, exclusion,
or credit or to entitle the person to an
allocation or apportionment or receipts
subject to tax.

(5) Fail or refuse to permit any lawful
examination of any book, account, record or
other memorandum by the tax collector.

(6) Fail or refuse to remit any tax collected by
such person from his customer to the tax
collector before the delinquency date next
following such collection.

(7) Advertise or hold out to the public in any
manner, directly or indirectly, that any tax
imposed by this article, as provided in this

article, is not considered as an element in the
price to the consumer.

(8) Fail or refuse to obtain a privilege license or
to aid or abet another in any attempt to
intentionally refuse to obtain such a license
or evade the license fee.

(9) Reproduce, forge, falsify, fraudulently obtain
or secure, or aid or abet another in any
attempt to reproduce, forge, falsify, or
fraudulently obtain or secure, an exemption
from taxes imposed by this article.

(b) The violation of any provision of subsection
(a) above shall constitute a class 2 misdemeanor.

(c) In addition to the foregoing penalties, any
person who shall knowingly swear to or verify any
false or fraudulent statement, with the intent aforesaid,
shall be guilty of the offense of perjury and on
conviction thereof shall be punished in the manner
provided by law.
(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87)

Sec. 19-590. Civil actions.

(a) Liens.

(1) Any tax, penalty, or interest imposed under
this article which has become final, as
provided in this article, shall become a lien
when the city perfects a notice and claim of
lien setting forth the name of the taxpayer;
the amount of the tax, penalty, and interest;
the period or periods for which the same is
due; and the date of accrual thereof, the
amount of the recording costs by the county
recorder in any county in which the taxpayer
owns real property and the documentation
and lien processing fees imposed by the city
council and further stating that the city
claims a lien therefor.

(2) The notice of claim of lien shall be signed by
the revenue administrator under his official
seal or the official seal of the city, and, with
respect to real property, shall be recorded in
the office of the county recorder of any
county in which the taxpayer owns real
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property, and, with respect to personal
property, shall be filed in the office of the
secretary of state. After the notice and claim
of lien is recorded or filed, the taxes,
penalties, and interest and recording costs
and lien processing fees referred to above in
the amounts specified therein shall be a lien
on all real property of the taxpayer located in
such county where recorded, and all tangible
personal property of the taxpayer within the
state, superior to all other liens and
assessments recorded or filed subsequent to
the recording or filing of the notice and claim
of lien.

(3) Every tax and any increases, interest,
penalties, and recording costs and lien
processing fees referred to above, shall
become from the time the same is due and
payable a personal debt from the person
liable to the city, but shall be payable to and
recoverable by the tax collector and which
may be collected in the manner set forth in
subsection (b) below.

(4) Any lien perfected pursuant to this section
shall, upon payment of the taxes, penalties,
interest, recording costs and lien processing
fees referred to above and lien release fees
imposed by the county recorder in any county
in which the lien was recorded, thereby be
released by the tax collector in the same
manner as mortgages and judgments are
released. The tax collector may, at his sole
discretion, release a lien in part, that is,
against only specified property, for partial
payment of moneys due the city.

(b) Actions To Recover Tax. An action may be
brought by the city attorney or other legal advisor to the
city designated by the city council, at the request of the
tax collector, in the name of the city, to recover the
amount of any taxes, penalties interest recording costs,
lien processing fees and lien release fees due under this
article; provided that:

(1) No action or proceeding may be taken or
commenced to collect any taxes levied by
this article until the amount thereof has been
established by assessment, correction, or
reassessment; and

(2) Such collection effort is made or the
proceedings begun:

a. Within six (6) years after the assessment
of the tax; or

b. Prior to the expiration of any period of
collection agreed upon in writing by the
tax collector, and the taxpayer before
the expiration of such six-year period,
or any extensions thereof; or

c. At any time for the collection of tax
arising by reason of a tax lien perfected,
recorded, or possessed by the city under
this section.

(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 8440, § 20,
1-23-95)

Sec. 19-595. Collection of taxes when there is
succession in and/or cessation of
business.

(a) In addition to any remedy provided elsewhere
in this Code that may apply, the tax collector may apply
the provisions of subsections (b) through (d) below
concerning the collection of taxes when there is
succession in and/or cessation of business.

(b) The taxes imposed by this article are a lien on
the property of any person subject to this article who
sells his business or stock of goods, or quits his
business, if the person fails to make a final return and
payment of the tax within fifteen (15) days after selling
or quitting his business.

(c) Any person who purchases, or who acquires
by foreclosure, by sale under trust deed or warranty
deed in lieu of foreclosure, or by any other method,
improved real property or a portion of improved real
property for which the privilege tax imposed by this
article has not been paid shall be responsible for
payment of such tax as a speculative builder or owner-
builder, as provided in Sec. 19-416 and Sec. 19-417.

(1) Any person who is a creditor or an affiliate of
creditor, who acquires improved real
property directly or indirectly from the
creditor’s debtor by any means set forth in
this subsection, shall pay the tax based on the
amount received by the creditor or its
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affiliate in a subsequent sale of such
improved real property to a party unrelated to
the creditor, regardless of when such
subsequent sale takes place. Such tax shall be
due in the month following the month in
which the sale of the improved real property
by the creditor or its affiliate occurs.
Notwithstanding the foregoing, if the real
property meets the definition of partially
improved residential real property in Sec.
19-416(a)(4) and all of the requirements of
Sec. 19-416(b)(4) are met by the parties to
the subsequent sale transaction, then the tax
shall not apply to the subsequent sale.

(2) In the event a creditor or its affiliate uses the
acquired improved real property for any
business purpose, other than operating the
property in the manner in which it was
operated, or was intended to be operated,
before the acquisition or in any other manner
unrelated to selling the property, the tax shall
be due. The gross income upon which the tax
shall be determined pursuant to Sec. 19-416
and Sec. 19-417 shall be the fair market value
of the improved real property as of the date
of acquisition. The tax shall be due in the
month following the month in which such
first business use occurs. When applicable,
the credit bid shall be deemed to be the fair
market value of the property as of the date of
acquisition.

(3) Once the subsequent sale by the creditor or
its affiliate has occurred and the creditor or
its affiliate has paid the tax due from it
pursuant to this subsection, neither the
creditor nor its affiliate, nor any future
owner, shall be liable for any outstanding tax,
penalties or interest that may continue to be
due from the debtor based on the transfer
from the debtor to the creditor or its affiliate.

(4) If the tax liability imposed by either Sec.
19-416 or Sec. 19-417 on the transfer of the
improved real property to the creditor or its
affiliate, or any part thereof, is paid to the tax
collector by the debtor subsequent to
payment of the tax by the creditor or its
affiliate, the amount so paid may constitute a

credit, as equitably determined by the tax
collector in good faith, against the tax
imposed on the creditor or its affiliate by
either paragraph (1) or paragraph (2) of this
subsection.

(5) Notwithstanding anything in this chapter to
the contrary, if a creditor or its affiliate is
subject to tax as described in paragraph (1) or
paragraph (2) of this subsection and such
creditor or affiliate has not previously been
required to be licensed, such creditor or
affiliate shall become licensed no later than
the date on which the tax is due.

(d) A person’s successors or assignees shall
withhold from the purchase money an amount
sufficient to cover the taxes required to be paid, and
interest or penalties due and payable, until the former
owner produces a receipt from the tax collector
showing that all city tax has been paid or a certificate
stating that no amount is due as then shown by the
records of the tax collector. The tax collector shall
respond to a request from the seller for a certificate
within fifteen (15) days by either providing the
certificate or a written notice stating why the certificate
cannot be issued.

(1) If a subsequent audit shows a deficiency
arising before the sale of the business, the
deficiency is an obligation of the seller and
does not constitute a liability against a buyer
who has received a certificate from the tax
collector.

(2) If the purchaser of a business or stock of
goods fails to obtain a certificate as provided
by this section, he is personally liable for
payment of the amount of taxes required to
be paid by the former owner on account of
the business so purchased, with interest and
penalties accrued by the former owner or
assignees.

(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 6938, § 17,
4-25-88; Ord. No. 10911, § 6, 8-9-11, eff. 9-30-09)
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Sec. 19-596. Agreement for installment payments
of tax.

(a) The city may enter into an agreement with a
taxpayer to allow the taxpayer to satisfy a liability for
any tax imposted [imposed] by this chapter by means of
installment payments. The tax collector may require a
taxpayer who requests an installment payment
agreement to complete a financial report in such form
and manner as the tax collector may prescribe.

(b) The tax collector, without notice, may alter,
modify or terminate an installment payment agreement
if the taxpayer:

(1) Fails to pay an installment at the time the
installment payment is due under the
agreement.

(2) Fails to pay any other tax liability at the time
the liability is due.

(3) Fails to file any tax report or return at the
time the report or return is due.

(4) Fails to furnish any information requested by
the tax collector within thirty (30) days after
receiving a written request for such
information.

(5) Fails to notify the tax collector of a material
improvement in the taxpayer’s financial
condition above the income previously
reported in the most recent income statement
within thirty (30) days after the material
improvement.

(6) Provides inaccurate, false or incomplete
information to the tax collector.

(c) Notwithstanding any installment payment
agreement, the tax collector may offset any tax refunds
against the liabilities provided for in the installment
payment agreement, may file and perfect any tax liens
and, in the event the taxpayer breaches any term or
provision of the installment payment agreement, may
engage in collection activities.

(d) The tax collector, without notice, may
terminate an installment payment agreement if the tax

collector believes that the collection of tax to which the
payment agreement pertains is in jeopardy.

(e) If the tax collector determines that the
financial condition of a taxpayer has improved, the tax
collector may alter, modify or terminate the agreement
by providing notice to the taxpayer at least thirty (30)
days before the effective date of the action. The notice
shall include the reasons why the tax collector believes
the alteration, modification or termination is
appropriate.

(f) An installment payment agreement shall
remain in effect for the term of the agreement except as
otherwise provided in this section.

(g) A taxpayer who is aggrieved by a decision of
the tax collector to refuse to enter into an installment
payment agreement or to alter, modify or terminate an
agreement entered into pursuant to this section may
petition the taxpayer problem resolution officer to
review that determination. The taxpayer problem
resolution officer may stay such alteration,
modification or termination pending its review and may
modify or nullify the determination.

(h) The city and the taxpayer may modify any
installment payment agreement at any time by entering
into a new or modified agreement.
(Ord. No. 8784, § 26, 12-2-96)

Sec. 19-597. Private taxpayer rulings; request;
revocation or modification; defini-
tion.

(a) The tax collector shall issue private taxpayer
rulings to taxpayers and potential taxpayers on request.
Each request shall be in writing and shall:

(1) State the name, address and, if applicable,
taxpayer identifying number of the taxpayer
or potential taxpayer who requests the ruling.

(2) Describe all facts that are relevant to the
requested ruling.

(3) State whether, to the best knowledge of the
taxpayer or potential taxpayer, the issue or
related issues are being considered by the tax
collector or any other taxing jurisdiction in
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connection with an active audit, protest or
appeal that involves the taxpayer or potential
taxpayer and whether the same request has
been or is being submitted to another taxing
jurisdiction for a ruling.

(4) Be signed by the taxpayer or potential
taxpayer who makes the request or by an
authorized representative of the taxpayer or
potential taxpayer.

(b) A private taxpayer ruling may be revoked or
modified by either:

(1) A change or clarification in the law that was
applicable at the time the ruling was issued,
including changes or clarifications caused by
regulations and court decisions.

(2) Actual written notice by the tax collector to
the last known address of the taxpayer or
potential taxpayer of the revocation or
modification of the private taxpayer ruling.

(c) With respect to the taxpayer or prospective
taxpayer to whom a private taxpayer ruling is issued,
the revocation or modification of a private taxpayer
ruling shall not be applied retroactively to tax periods
or tax years before the effective date of the revocation
or modification and the tax collector shall not assess
any penalty or tax attributable to erroneous advice that
is furnished to the taxpayer or potential taxpayer in the
private taxpayer ruling if:

(1) The taxpayer reasonably relied on the private
taxpayer ruling.

(2) The penalty or tax did not result either from
a failure by the taxpayer to provide adequate
or accurate information or from a change in
the information.

(d) A private taxpayer ruling may not be relied
upon, cited nor introduced into evidence in any
proceeding by any taxpayer other than the taxpayer
who received the ruling.

(e) A taxpayer may appeal the propriety of a
retroactive application of a revoked or modified private
taxpayer ruling by filing a written petition with the tax

collector pursuant to section 19-570 within forty-five
(45) days after receiving written notice of the intent to
retroactively apply a revoked or modified private
taxpayer ruling.

(f) A private taxpayer ruling constitutes the tax
collector’s interpretation of the sections of this chapter
only as they apply to the taxpayer making, and the
particular facts contained in, the request.

(g) A private taxpayer ruling which addresses a
taxpayer’s ongoing business activities will apply only
to transactions that occur or tax liabilities that accrue
from and after the date of the taxpayer’s ruling request.

(h) The tax collector shall attempt to issue
private taxpayer rulings within forty-five (45) days
after receiving the written request and on receiving the
facts that are relevant to the ruling. If the ruling is
expected to be delayed beyond the forty-five (45) days,
the tax collector shall notify the requestor of the delay
and the proposed date of issuance.

(i) Within thirty (30) days after being issued, the
tax collector shall maintain the private taxpayer ruling
as a public record and make it available at a reasonable
cost for public inspection and copying. The text of
private taxpayer rulings are open to public inspection
subject to the confidentiality requirements prescribed
by section 19-510.

(j) In this section, “private taxpayer ruling”
means a written determination by the tax collector
issued pursuant to this section that interprets and
applies one (1) or more sections contained in this
article and any applicable regulations.

(k) A private taxpayer ruling issued by the
Arizona Department of Revenue pursuant to A.R.S.
§ 42-2101 may be relied upon by the taxpayer to whom
the ruling was issued and must be recognized and
followed by any city in which such taxpayer has
obtained a privilege license if the city has not issued a
ruling addressing the facts described in the taxpayer’s
ruling request and the statute at issue in the taxpayer’s
ruling request is, in essence, worded and written the
same as the applicable section hereunder.
(Ord. No. 8784, § 27, 12-2-96; Ord. No. 10361, § 14,
12-19-06)

Supp. No. 93 1757



§ 19-600 TUCSON CODE

DIVISION 6.  USE TAX

Sec. 19-600. Use tax: definitions.

For the purposes of this division only, the
following definitions shall apply, in addition to the
definitions provided in division 1:

Acquire (for storage or use) means purchase, rent,
lease, or license for storage or use.

Retailer also means any person selling, renting,
licensing for use, or leasing tangible personal property
under circumstances which would render such
transactions subject to the taxes imposed in division 4,
if such transactions had occurred within this city.

Storage (within the city) means the keeping or
retaining of tangible personal property at a place within
the city for any purpose, except for those items
acquired specifically and solely for the purpose of sale,
rental, lease, or license for use in the regular course of
business or for the purpose of subsequent use solely
outside the city.

Use (of tangible personal property) means
consumption or exercise of any other right or power
over tangible personal property incident to the
ownership thereof except the holding for the sale,
rental, lease, or license for use of such property in the
regular course of business.
(Ord. No. 9840, § 5, 5-5-03)

Sec. 19-601. Reserved.

Editor’s note – Ord. No. 9840, § 4, adopted May 5, 2003,
repealed § 19-601, which pertained to director of finance to keep
records and derived from Ord. No. 6674, § 3, adopted March 23,
1987.

Sec. 19-602. Reserved.

Editor’s note – Ord. No. 9840, § 4, adopted May 5, 2003,
repealed § 19-602, which pertained to levying and pledging a
portion of excise and franchise taxes for community center,
operations center and bus maintenance facilities purposes; creating
a special fund, not part of the general funds and derived from Ord.
No. 6674, § 3, adopted March 23, 1987.

Sec. 19-610. Use tax: imposition of tax; presump-
tion.

(a) There is hereby levied and imposed, subject
to all other provisions of this chapter, an excise tax on
the storage or use in the city of tangible personal
property, for the purpose of raising revenue to be used
in defraying the necessary expenses of the city, such
taxes to be collected by the tax collector.

(b) The tax rate shall be at an amount equal to
two (2) percent of the:

(1) Cost of tangible personal property acquired
from a retailer, upon every person storing or
using such property in this city.

(2) Gross income from the business activity upon
every person meeting the requirements of
subsection 19-620(b) or (c) who is engaged
or continuing in the business activity of sales,
rentals, leases, or licenses of tangible
personal property to persons within the city
for storage or use within the city, to the
extent that tax has been collected upon such
transaction.

(3) Cost of the tangible personal property
provided under the conditions of a warranty,
maintenance, or service contract.

(4) Cost of complimentary items provided to
patrons without itemized charge by a
restaurant, hotel, or other business.

(5) (Reserved).

(c) It shall be presumed that all tangible personal
property acquired by any person who at the time of
such acquisition resides in the city is acquired for
storage or use in this city, until the contrary is
established by the taxpayer.

(d) Exclusions. For the purposes of this division,
the acquisition of the following shall not be deemed to
be the purchase, rental, lease, or license of tangible
personal property for storage or use within the city:

(1) Stocks, bonds, options, or other similar
materials.
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(2) Lottery tickets or shares sold pursuant to
A.R.S. title 5, chapter 5, article I.

(3) Platinum, bullion, or monetized bullion,
except minted or manufactured coins
transferred or acquired primarily for their
numismatic value as prescribed by
regulation.

(e) (Reserved).

(f) (Reserved).
(Ord. No. 9840, § 5, 5-5-03)

Sec. 19-620. Use tax: liability for tax.

The following persons shall be deemed liable for
the tax imposed by this division and such liability shall
not be extinguished until the tax has been paid to this
city, except that a receipt from a retailer separately
charging the tax imposed by this chapter is sufficient to
relieve the person acquiring such property from further
liability for the tax to which the receipt refers:

(1) Any person who acquires tangible personal
property from a retailer, whether or not such
retailer is located in this city, when such
person stores or uses said property within the
city.

(2) Any retailer not located within the city,
selling, renting, leasing, or licensing tangible
personal property for storage or use of such
property within the city, may obtain a license
from the tax collector and collect the use tax
on such transactions. Such retailer shall be
liable for the use tax to the extent such use
tax is collected from his customers.

(3) Every agent within the city of any retailer not
maintaining an office or place of business in
this city, when such person sells, rents,
leases, or licenses tangible personal property
for storage or use in this city shall, at the time
of such transaction, collect and be liable for
the tax imposed by this division upon the
storage or use of the property so transferred,
unless such retailer or agent is liable for an
equivalent excise tax upon the transaction.

(4) Any person who acquires tangible personal
property from a retailer located in the city
and such person claims to be exempt from
the city privilege or use tax at the time of the
transaction, and upon which no city privilege
tax was charged or paid, when such claim is
not sustainable.

(5) Every person storing or using tangible
personal property under the conditions of a
warranty, maintenance, or service contract.

(Ord. No. 9840, § 5, 5-5-03)

Sec. 19-630. Use tax: record-keeping require-
ments.

All deductions, exclusions, exemptions, and
credits provided in this division are conditional upon
adequate proof of documentation as required by
division 3 or elsewhere in this chapter.
(Ord. No. 9840, § 5, 5-5-03)

Sec. 19-640. Use tax: credit for equivalent excise
taxes paid another jurisdiction.

In the event that an equivalent excise tax has been
levied and paid upon tangible personal property which
is acquired to be stored or used within this city, full
credit for any and all such taxes so paid shall be
allowed by the tax collector but only to the extent use
tax is imposed upon that transaction by this division.
(Ord. No. 9840, § 5, 5-5-03)

Sec. 19-650. Use tax: exclusion when acquisition
subject to use tax is taxed or taxable
elsewhere in this chapter; limitation.

The tax levied by this division does not apply to
the storage or use in this city of tangible personal
property acquired in this city, the gross income from
the sale, rental, lease, or license of which were included
in the measure of the tax imposed by division 4 of this
chapter; provided, however, that any person who has
acquired tangible personal property from a vendor in
this city without paying the city privilege tax because
of a representation to the vendor that the property was
not subject to such tax, when such claim is not
sustainable, may not claim the exclusion from such use
tax provided by this section.
(Ord. No. 9840, § 5, 5-5-03)

Supp. No. 93 1759



§ 19-660 TUCSON CODE

Sec. 19-660. Use tax: exemptions.

The storage or use in this city of the following
tangible personal property is exempt from the use tax
imposed by this division:

(1) Tangible personal property brought into the
city by an individual who was not a resident
of the city at the time the property was
acquired for his own use, if the first actual
use of such property was outside the city,
unless such property is used in conducting a
business in this city.

(2) Tangible personal property, the value of
which does not exceed the amount of one
thousand dollars ($1,000.00) per item,
acquired by an individual outside the limits
of the city for his personal use and
enjoyment.

(3) Charges for delivery, installation, or other
customer services, as prescribed by
regulation.

(4) Charges for repair services, as prescribed by
regulation.

(5) Separately itemized charges for warranty,
maintenance, and service contracts.

(6) Prosthetics.

(7) Income-producing capital equipment.

(8) Rental equipment and rental supplies.

(9) Mining and metallurgical supplies.

(10) Motor vehicle fuel and use fuel which are
used upon the highways of this state and
upon which a tax has been imposed under the
provisions of A.R.S. title 28, chapter 16,
article I or II.

(11) Tangible personal property purchased by a
construction contractor, but not an owner-
builder, when such person holds a valid
privilege license for engaging or continuing
in the business of construction contracting, 

and where the property acquired is
incorporated into any structure or
improvement to real property in fulfillment
of a construction contract.

(12) Sales of motor vehicles to nonresidents of
this state for use outside this state if the
vendor ships or delivers the motor vehicle to
a destination outside this state.

(13) Tangible personal property which directly
enters into and becomes an ingredient or
component part of a product sold in the
regular course of the business of job printing,
manufacturing, or publication of newspapers,
magazines or other periodicals. Tangible
personal property which is consumed or used
up in a manufacturing, job printing,
publishing, or production process is not an
ingredient nor component part of a product.

(14) Rental, leasing, or licensing for use of film,
tape, or slides by a theater or other person
taxed under section 19-410, or by a radio
station, television station, or subscription
television system.

(15) Food served to patrons for a consideration by
any person engaged in a business properly
licensed and taxed under section 19-455, but
not food consumed by owners, agents, or
employees of such business.

(16) Tangible personal property acquired by a
qualifying hospital, qualifying community
health center or a qualifying health care
organization, except when the property is in
fact used in activities resulting in gross
income from unrelated business income as
that term is defined in 26 U.S.C. section 512.

(17) Food for home consumption.

(18) The following tangible personal property
purchased by persons engaging or continuing
in the business of farming, ranching, or
feeding livestock, poultry or ratites:

a. Seed, fertilizer, fungicides, seed treating
chemicals, and other similar chemicals.
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b. Feed for livestock, poultry or ratites,
including salt, vitamins, and other
additives to such feed.

c. Livestock, poultry or ratites purchased
or raised for slaughter, but not including
livestock purchased or raised for
production or use, such as milk cows,
breeding bulls, laying hens, riding or
work horses.

d. Neat animals, horses, asses, sheep,
swine, or goats acquired for the purpose
of becoming breeding or production
stock, including the acquisition of
breeding or ownership shares in such
animals.

This exemption shall not be construed to
include machinery, equipment, fuels,
lubricants, pharmaceuticals, repair and
replacement parts, or other items used or
consumed in the running, maintenance, or
repair of machinery, equipment, buildings, or
structures used or consumed in the business
of farming, ranching, or feeding of livestock,
poultry or ratites.

(19) Groundwater measuring devices required by
A.R.S. section 45-604.

(20) Paintings, sculptures, or similar works of fine
art, provided that such works of fine art are
purchased from the original artist; and
provided further that “art creations”, such as
jewelry, macrame, glasswork, pottery,
woodwork, metalwork, furniture, and
clothing, when such “art creations” have a
dual purpose, both aesthetic and utilitarian,
are not exempt, whether purchased from the
artist or from another.

(21) Aircraft acquired for use outside the state, as
prescribed by regulation.

(22) Sales of food products by producers as
provided for by A.R.S. sections 3-561, 3-562,
and 3-563.

(23) (Reserved).

(24) Food and drink which a properly licensed
restaurant provides without monetary charge
to its employees for their own consumption
on the premises during such employees’
hours of employment.

(25) (Reserved).

(26) (Reserved).

(27) Tangible personal property used in
remediation contracting as defined in section
19-100 and regulation 19-100.5.

(28) Materials that are purchased by or for
publicly funded libraries including school
district libraries, charter school libraries,
community college libraries, state university
libraries or federal, state, county or municipal
libraries for use by the public as follows:

a. Printed or photographic materials.

b. Electronic or digital media materials.

(29) Food, beverages, condiments, and
accessories used for serving food and
beverages to a commercial airline, as defined
in A.R.S. § 42-5061(A)(49), that serves the
food and beverages to its passengers, without
additional charge, for consumption in flight.
For the purposes of this subsection,
“accessories” means paper plates, plastic
eating utensils, napkins, paper cups, drinking
straws, paper sacks or other disposable
containers, or other items which facilitate the
consumption of the food.

(30) Wireless telecommunication equipment that
is held for sale or transfer to a customer as an
inducement to enter into or continue a
contract for telecommunication services that
are taxable under section 19-470.

(31) (Reserved).

(32) Alternative fuel as defined in A.R.S. section
1-215, by a used oil fuel burner who has
received a Department of Environmental
Quality permit to burn used oil or used oil
fuel under A.R.S. section 49-426 or section
49-480.
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(33) Food, beverages, condiments and accessories
purchased by or for a public educational
entity, pursuant to any of the provisions of
A.R.S. title 15; to the extent such items are to
be prepared or served to individuals for
consumption on the premises of a public
educational entity during school hours. For
the purposes of this subsection, “accessories”
means paper plates, plastic eating utensils,
napkins, paper cups, drinking straws, paper
sacks or other disposable containers, or other
items which facilitate the consumption of the
food.

(34) Personal hygiene items purchased by a
person engaged in the business of and subject
to tax under sections 19-66 or 19-444 if the
tangible personal property is furnished
without additional charge to and intended to
be consumed by the person during his
occupancy.

(35) The diversion of gas from a pipeline by a
person engaged in the business of operating
a natural or artificial gas pipeline, for the sole
purpose of fueling compressor equipment to
pressurize the pipeline, is not a sale of the
gas to the operator of the pipeline.

(36) Food, beverages, condiments, and
accessories purchased by or for a nonprofit
charitable organization that has qualified as
an exempt organization under 26 U.S.C
section 501(c)(3) and regularly serves meals
to the needy and indigent on a continuing
basis at no cost. For the purposes of this
subsection, “accessories” means paper plates,
plastic eating utensils, napkins, paper cups,
drinking straws, paper sacks or other
disposable containers, or other items which
facilitate the consumption of the food.

(37) (Reserved).

(38) Sales of motor vehicles that use alternative
fuel if such vehicle was manufactured as a
diesel fuel vehicle and converted to operate
on alternative fuel and equipment that is
installed in a conventional diesel fuel motor
vehicle to convert the vehicle to operate on

an alternative fuel, as defined in A.R.S.
§ 1-215.

(39) The storage, use, or consumption of tangible
personal property in the city by a school
district or charter school.

(Ord. No. 9840, § 5, 5-5-03; Ord. No. 10361, § 15,
12-19-06; Ord. No. 10911, § 7, 8-9-11, eff. 9-30-09)

REGULATIONS – PRIVILEGE AND EXCISE
TAXES

Reg. 19-100.1. Brokers.

(a) Return required. For the purposes of proper
administration of this article and to prevent evasion of
taxes imposed, brokers shall be wherever necessary
treated as taxpayers for all purposes, and shall file a
return and remit the tax imposed on the activity on
behalf of the principal. No deduction shall be allowed
for any commissions or fees retained by such broker,
except as provided in section 19-405, relating to
advertising commissions.

(b) Brokers for Vendors. A broker acting for a
seller, lessor or other similar person deriving gross
income in a category upon which this article imposes a
tax shall be liable for such tax, even if his principal
would not be subject to the tax if he conducted such
activity in his own behalf, by reason of the activity
being deemed a “casual” one. For example:

(1) An auctioneer or other sales agent of tangible
personal property is subject to the tax
imposed upon retail sales, even if such sales
would be deemed “casual” if his principal
had sold such items himself.

(2) A property manager is subject to the tax
imposed upon rental, leasing or licensing of
real property, even if such rental, leasing or
licensing would be deemed “casual” if his
principal managed such real property
himself.

(c) Brokers for Vendees. A broker acting solely
for a buyer, lessee, tenant or other similar person who
is a party to a transaction which may be subject to the
tax, shall be liable for such tax and for filing a return in

Supp. No. 93 1762



LICENSES AND PRIVILEGE TAXES Reg. 19-100.2

connection with such tax only to the extent his
principal is subject to the tax.

(d) Liability of Broker and Principal. The
liability of a broker does not relieve the principal of
liability except upon presentation to the tax collector of
proof of payment of the tax, and only to the extent of
the correct payment. The broker shall be relieved of the
responsibility to file and pay taxes upon the filing and
correct payment of such taxes by the principal.

(e) Reserved.

(f) Location of Business. Retail sales by brokers
acting for another person shall be deemed to have
occurred at the regular business location of the broker,
in a manner similar to that used to determine “out-of-
city sales”, provided an auctioneer is deemed to be
engaged in business at the site of each auction.
(Ord. No. 6674, § 3, 3-23-87; Ord. No. 6938, § 19,
4-25-88)

Reg. 19-100.2. Delivery, installation, or other
direct customer services.

(a) Delivery Charges. Delivery charges exist
only when the total charges to the ultimate customer or
consumer include, as separately charged to the ultimate
customer, charges for delivery to the ultimate
consumer, whether the place of delivery is within or
without the city, and when the taxpayer’s books and
records show the separate delivery charges.

(1) Separate statement required. Identification to
the customer or consumer that the listed price
has “delivery included” or other similar
expression is insufficient to show the
delivery as a separate charge. Only the
separately stated charge for the delivery shall
be deemed a “delivery charge.”

(2) Freight in. Charges for delivery from place
of production or the manufacturer to the
vendor either directly or through a chain of
wholesalers or jobbers or other middlemen
are deemed “freight in” and are not
considered delivery.

(b) Installation. “Installation,” as used in this
definition, relates only to tangible personal property.
Installation to real property is deemed construction
contracting in this article. Examples of installation

relating to tangible personal property are installing a
radio in an automobile; applying sun screens on the
windows of a boat; installing cabinets, carpeting or
built-in appliances to a camper or motorized
recreational vehicle.

(c) Exclusion. Repair of tangible personal
property is not included in this definition. See
regulation 19-465.1.

(d) Direct Customer Services. “Direct customer
services” means services other than repair rendered
directly to the customer. Services or labor provided by
any person prior to the transfer of tangible personal
property to the customer or consumer are not included
in this definition. In the following examples, the
requirements of subsection (e) below are referred to by
the words “identify” or “identification”:

(1) A retailer sells a customer a one hundred
dollar ($100.00) “plug-in” appliance, with a
twenty-five dollar ($25.00) delivery and
installation charge. If the retailer identifies
the twenty-five dollar ($25.00) delivery and
installation charge, it is a charge for direct
customer services.

(2) A caterer charges his customer one thousand
dollars ($1,000.00) for the food and drink
served, three hundred dollars ($300.00) for
setup and site cleanup, and five hundred
dollars ($500.00) for bartender and waiters.
If all charges are properly identified, only the
three hundred dollars ($300.00) for setup and
cleanup is a charge for direct customer
services, and the one thousand five hundred
dollars ($1,500.00) for food and service is
restauranting gross income.

(3) Persons engaged in engraving on wood
metal, stone, etc., or persons engaged in
retouching photographs or paintings may
consider such charges for labor as direct
customer services.

(4) All charges by a photographer resulting in
the sale of a photograph (sitting charges,
developing, making enlargements,
retouching, etc.) for services that occur prior
to transfer of tangible personal property are
not direct customer services.
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Chapter 20

MOTOR VEHICLES AND TRAFFIC*

Art. I. In General, §§ 20-1 – 20-39
Art. II. Administration, §§ 20-40 – 20-90

Div. 1. Generally, §§ 20-40 – 20-67
Div. 2. Violations, §§ 20-68 – 20-90

Art. III. Pedestrians, §§ 20-91 – 20-108
Art. IV. Traffic-Control Devices, §§ 20-109 – 20-134
Art. V. Operation, §§ 20-135 – 20-172
Art. VI. One-Way Streets and Stop Streets, §§ 20-173 – 20-199
Art. VII. Stopping, Standing and Parking, §§ 20-200 – 20-299

Div. 1. Generally, §§ 20-200 – 20-209
Div. 2. Administration, §§ 20-210 – 20-219
Div. 3. Parking for Individuals with Physical Disabilities, §§ 20-220 – 20-224
Div. 4. Basic Parking Controls, §§ 20-225 – 20-245
Div. 5. Nuisance Parking Controls, §§ 20-246 – 20-270
Div. 6. Safety Issues, §§ 20-271 – 20-299

Art. VIII. Taxicab Regulations, §§ 20-300 – 20-399
Art. IX. Trolleys, §§ 20-400 – 20-499
Art. X. Soliciting Employment, Business or Contributions From Occupants of

Vehicles, §§ 20-500 – 20-502

Article I.  In General

Sec. 20-1. Definitions.
Sec. 20-2. Civil traffic violations.
Sec. 20-3. Penalties.
Sec. 20-4. Applicability to public employees.
Sec. 20-5. Applicability to pushcarts, animals, animal-drawn vehicles.
Sec. 20-6. Reserved.
Sec. 20-7. Office of traffic engineer created; general powers, duties.
Sec. 20-8. Enforcement duties of police.
Sec. 20-9. Police authorized to direct traffic; emergency authority.
Sec. 20-10. Authority of officers of fire department.
Sec. 20-11. Reserved.
Sec. 20-11.1. Appointment of park rangers as special policemen.
Sec. 20-11.2. Jurisdiction of special policemen.
Sec. 20-11.3. Authority of special policemen.
Sec. 20-11.4. Status of special policemen.
Sec. 20-11.5. Compensation of special policemen.
Sec. 20-11.6. Revocation of authority.
Sec. 20-11.7. Appointment of community service officers.
Sec. 20-11.8. Authority of community service officers.
Sec. 20-11.9. Appointment of civilian volunteer police assist specialists.
Sec. 20-11.10. Authority of civilian volunteer police assist specialists.
Sec. 20-12. Impounding vehicles – When permitted.
Sec. 20-13. Same – Notice.
Sec. 20-14. Same – Redemption or sale.
Sec. 20-15. Truck routes established.
Sec. 20-15.1. Driving vehicles with a gross vehicle weight rating in excess of twenty

thousand (20,000) pounds on streets not designated as truck routes
prohibited; exceptions.

Sec. 20-15.2. Exceptions to truck route restrictions.

__________

*Cross references – Bicycles, ch. 5
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Sec. 20-16. Special permission required to use streets not designated for trucks or to
operate or move vehicles, loads or mobile homes exceeding state limitations;
exemptions; permit and fee structure; violation of civil infraction.

Sec. 20-17. Districts where loading, unloading large vehicles prohibited; variances.
Sec. 20-18. Governmental vehicles exempt from truck route and loading or unloading

provisions.
Sec. 20-19. Driving on property of another prohibited without permission.
Sec. 20-19.1 Reserved.
Sec. 20-20. Reserved.
Sec. 20-21. Driving in parks and playgrounds.
Sec. 20-21.1. Reserved.
Sec. 20-22. Driving on city-owned property.
Sec. 20-23. Reserved.
Sec. 20-24. Reserved.
Sec. 20-25. Boarding, alighting from moving vehicles.
Sec. 20-26. Opening vehicle doors into traffic.
Sec. 20-27. Unlawful riding.
Sec. 20-28. Roller skating, skateboards, coasting, toy vehicles, prohibited on roadways;

skateboards prohibited in central business district areas and all library
property and facilities within the Tucson-Pima Library System; exceptions:

Sec. 20-29. Requirement for helmet use; bicycle renters and sellers; civil penalties; waiver
of fine.

Sec. 20-30. Operating motorized skateboards and motorized play vehicles; definitions;
prohibitions; penalty.

Secs. 20-31 – 20-39.  Reserved.

Article II.  Administration

Division 1.  Generally

Sec. 20-40. Traffic division established.
Sec. 20-41. General duties of traffic division, other police officers.
Sec. 20-42. Record of violations required.
Sec. 20-43. Form for records and notices of violations.
Sec. 20-44. Accidents; duty of police to investigate, make arrests, assist in prosecutions.
Sec. 20-45. Accident studies.
Sec. 20-46. Reserved.
Sec. 20-47. Supplemental accident reports.
Sec. 20-48. Investigating officer to make report of accident.
Sec. 20-49. Filing, use of accident reports; driver’s reports declared confidential.
Sec. 20-50. Availability of accident reports and files to parties involved, their attorneys,

agents, insurers, or adjusters.
Sec. 20-51. Fees for copies of traffic accident reports, files, photographs or other

information.
Sec. 20-52. Individual accident records required.
Sec. 20-53. Study of cases of frequent offenders.
Sec. 20-54. Annual traffic report required.
Sec. 20-55. Identification of vehicles in funeral processions.
Sec. 20-56. Temporary, experimental regulations authorized.
Sec. 20-57. Testing traffic-control devices authorized.
Secs. 20-58 – 20-67.  Reserved.

Division 2.  Violations

Sec. 20-68. Reserved.
Sec. 20-69. Reserved.
Sec. 20-70. Procedures for adjudication of civil traffic violations.
Sec. 20-71. Reserved.
Sec. 20-72. Reserved.
Sec. 20-73. Reserved.
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Sec. 20-74 – 20-76.  Reserved.
Sec. 20-77. Reserved.
Sec. 20-78. Records of chief magistrate.
Sec. 20-79. Reserved.
Sec. 20-80. Disposition of civil sanctions.
Secs. 20-81 – 20-90.  Reserved.

Article III.  Pedestrians

Sec. 20-91. Obedience to traffic-control signals and this article.
Sec. 20-92. Prohibited crossings.
Secs. 20-93 – 20-108.  Reserved.

Article IV.  Traffic-Control Devices

Sec. 20-109. Installation of devices by traffic engineer; existing devices ratified.
Sec. 20-110. Conformance to state specifications required; uniformity; declared official.
Sec. 20-111. Obedience required.
Sec. 20-112. Observance of flashing yellow arrow display.
Sec. 20-112.1. Bicycle traffic control signals.
Sec. 20-113. Required stops for pedestrians in crosswalks.
Sec. 20-114. Displaying unauthorized or confusing signs, signals, markings; obstructing

view of devices.
Sec. 20-115. Authority to prohibit or require turns; obedience to signs; public transit buses

exempted from same.
Sec. 20-115.1. Authority to exempt bicyclists from required or prohibited turns.
Sec. 20-116. Authority to designate crosswalks.
Sec. 20-117. Authority to designate safety zones.
Sec. 20-118. Authority to mark lanes.
Sec. 20-119. Traffic engineer authorized to establish school crossings.
Sec. 20-120. Authority to prohibit entry onto streets and alleys from intersections;

obedience to “do not enter” signs; authority to exempt bicyclists.
Secs. 20-121 – 20-134.  Reserved.

Article V.  Operation

Sec. 20-135. Reserved.
Sec. 20-136. State speed laws applicable generally.
Sec. 20-137. Intersections where fifteen miles per hour speed limit imposed.
Sec. 20-138. Speed limit in all city parks.
Sec. 20-139. Speed limit in alleys.
Sec. 20-140. Where thirty miles per hour speed limit imposed.
Sec. 20-141. Where thirty-five miles per hour speed limit imposed.
Sec. 20-142. Where forty miles per hour speed limit imposed.
Sec. 20-143. Where forty-five miles per hour speed limit imposed.
Sec. 20-144. Where fifty miles per hour speed limit imposed.
Sec. 20-145. Where fifty-five miles per hour speed limit imposed.
Secs. 20-145.1 – 20-145.4.  Reserved.
Sec. 20-146. Special speed restrictions on certain streets.
Sec. 20-146.1. Special speed limit reductions in temporary traffic control zones.
Sec. 20-146.2. Special speed limit reductions during nighttime hours.
Sec. 20-146.3. Speeding in temporary traffic control zone prohibited.
Sec. 20-147. Regulation of speed by traffic signals.
Sec. 20-148. Following fire or rescue apparatus.
Sec. 20-149. Driving over fire hose.
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Sec. 20-150. Permission required for processions and parades; compliance with chapter.
Sec. 20-151. Reserved.
Sec. 20-152. Method of driving in processions.
Sec. 20-153. Reserved.
Sec. 20-154. Operation of unsafe vehicles.
Sec. 20-155. Limitations on U-turns.
Sec. 20-156. Obstructing intersections, crosswalks.
Sec. 20-157. Reserved.
Sec. 20-158. Regulation of towing services.
Sec. 20-159. Traffic signal preemptor devices.
Secs. 20-160 – 20-172.  Reserved.

Article VI.  One-Way Streets and Stop Streets

Sec. 20-173. Signs required.
Sec. 20-174. Through streets.
Sec. 20-175. Stop sign required at each intersection with through street.
Sec. 20-176. Traffic engineer to designate hazardous intersections for “stop.”
Sec. 20-176.1. Traffic to stop at intersection when traffic signals are out of service.
Sec. 20-177. Traffic engineer to designate hazardous intersections for “yield.”
Sec. 20-178. Reserved.
Sec. 20-179. One-way streets and alleys.
Secs. 20-180 – 20-199.  Reserved.

Article VII.  Stopping, Standing and Parking

Division 1.  Generally

Sec. 20-200. Unlawful parking prohibited; classification; parking defined; parties liable;
applicability of regulations; continuous violations; mandatory fines and fees;
community service.

Sec. 20-201. Reserved.
Sec. 20-202. Prima facie evidence of parking infraction.
Sec. 20-203. Failure to respond to citation; default fee; booting and impounding vehicle

authorized, booting and impound fees; damages to boot.
Sec. 20-204. Booting or impounding list.
Secs. 20-205 – 20-209.  Reserved.

Division 2. Administration

Sec. 20-210. Director of transportation; duties; ParkWise program manager duties;
authorization to issue citations.

Sec. 20-211. Administrative guidelines.
Sec. 20-212. Civilian volunteer police assist specialists authorized to issue citations.
Sec. 20-213. Parking enforcement agents exempt.
Secs. 20-214 – 20-219.  Reserved.

Division 3.  Parking for Individuals with Physical Disabilities

Sec. 20-220. Parking for individuals with physical disabilities; designation; enforcement.
Sec. 20-221. Penalty.
Sec. 20-222. Parking prohibited in spaces reserved for individuals with physical

disabilities.
Sec. 20-222.1. Parking prohibited in access aisles of spaces reserved for individuals with

physical disabilities.
Sec. 20-222.2. Paratransit loading zones.
Sec. 20-223. Wheelchair curb access ramps.
Sec. 20-224. Reserved.
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Division 4.  Basic Parking Controls

Sec. 20-225. Penalty.
Sec. 20-226. Designation of places angle parking permitted.
Sec. 20-226.1. Obedience to angle parking signs, marking.
Sec. 20-226.2. Parking at angle to load or unload merchandise.
Sec. 20-226.3. Angle parking.
Sec 20-226.4. Angle parking, direction.
Sec. 20-227. Designation of common-carrier passenger vehicle stands.
Sec. 20-228. Taxicab stands – Application for; location; signs required.
Sec. 20-228.1. Same – Revocation.
Sec. 20-229. Time limit parking.
Sec. 20-230. Designation of parking meter zones; authority to create, alter, eliminate.
Sec. 20-230.1. ParkWise program manager shall install within designated zones.
Sec. 20-230.2. Temporary suspension of operation – When granted.
Sec. 20-230.3. Same – Fees.
Sec. 20-230.4. Location; legend.
Sec. 20-230.5. Spaces to be marked; parking in spaces.
Sec. 20-230.6. Overtime parking prohibited; “feeding” meters prohibited.
Sec. 20-230.7. Effective days and hours.
Sec. 20-230.8. Prima facie evidence of overtime parking.
Sec. 20-230.9. Meters to show parking compliance.
Sec. 20-230.10. Deposit of slugs prohibited.
Sec. 20-230.11. Residential parking permit meter exemption.
Sec. 20-230.12. Parking rates; city manager authorized to set rates within specific range;

infraction.
Sec. 20-231. Police/fire vehicle parking.
Sec. 20-232. Government plated vehicles.
Sec. 20-233. Specific vehicle type restrictions (RV, motorcycle, etc.).
Sec. 20-234. Hazard flashers mandatory.
Sec. 20-235. Public parking prohibited in parking lots or spaces reserved for city officers

or employees.
Sec. 20-236. Height limit restriction.
Sec. 20-237. Obedience to markings; double parking prohibited.
Secs. 20-238 – 20-245.  Reserved.

Division 5.  Nuisance Parking Controls

Sec. 20-246. Penalty.
Sec. 20-247. Parking for certain purposes prohibited.
Sec. 20-248. Parking regulations for peddlers.
Sec. 20-248.1. Parking regulations for peddlers in certain central business district streets.
Sec. 20-249. Freight curb loading zones; location of provisional zones in parking meter

zones.
Sec. 20-249.1. Same – When nonauthorized vehicles prohibited in provisional zones.
Sec. 20-250. Parking on property of another prohibited without permission.
Sec. 20-251. Parking in parks and playgrounds.
Sec. 20-252. Parking on city-owned property.
Sec. 20-253. Parking for purposes of sale on unpaved lots.
Sec. 20-254. Parking prohibited during certain hours on certain streets.
Sec. 20-255. Residential permit parking.
Sec. 20-257. Special events permit parking.
Sec. 20-258. Additional permit parking programs; fees; city manager may establish

additional permit parking programs and an annual parking permit fee.
Sec. 20-259. Expired registration.
Sec. 20-260. Stopping, standing, parking prohibited in sidewalk area.
Sec. 20-261. Unattended and inoperable vehicles prohibited.
Sec. 20-262. Truck parking on streets not designated as truck routes prohibited.
Sec. 20-263. Recreational vehicles; commercial vehicles.
Secs. 20-264 – 20-270.  Reserved.
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Division 6.  Safety Issues

Sec. 20-271. Penalty.
Sec. 20-272. Reserved.
Sec. 20-273. Parking in alleys.
Sec. 20-274. Hazardous areas adjacent to schools.
Sec. 20-275. Standing or parking outside of business or residence district.
Sec. 20-276. Buses stopping on crosswalks, within intersections prohibited.
Sec. 20-277. Stopping, standing or parking prohibited in specified places.
Sec. 20-278. Stopping, standing or parking prohibited in additional specified places.
Sec. 20-279. Parallel parking.
Sec. 20-280. Parking near fire or rescue apparatus.
Sec. 20-281. Parking prohibited on certain streets and portions of streets.
Sec. 20-282. Fire lanes.
Sec. 20-283. Law enforcement officers exempt from specified parking provisions.
Secs. 20-284 – 20-299.  Reserved.

Art. VIII.  Taxicab Regulations

Sec. 20-300. Purpose.
Sec. 20-301. Definitions.
Sec. 20-302. Taxicab businesses and executive sedan services regulated.
Sec. 20-303. Exterior display of fare and other information.
Sec. 20-304. Interior display of fare and other information.
Sec. 20-305. Meters, fares, charges.
Sec. 20-306. Direct routes required.
Sec. 20-307. Two-way radios required.
Sec. 20-308. Civil infraction.
Sec. 20-309. Police department and ParkWise enforcement agents authorized to issue

citations.
Secs. 20-310 – 20-399.  Reserved.

Art. IX.  Trolleys

Sec. 20-400. Purpose.
Sec. 20-401. Definition.
Sec. 20-402. Application of law.
Sec. 20-403. Operation of motor vehicles.
Sec. 20-404. Civil infraction.
Sec. 20-405. Enforcement.
Secs. 20-406 – 20-499.  Reserved.

Article X.  Soliciting Employment, Business or Contributions
From Occupants of Vehicles

Sec. 20-500. Purpose and intent; legislative findings.
Sec. 20-501. Prohibited conduct.
Sec. 20-502. Classification and penalty.
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potential fines in order to have the vehicle released
pending the hearing. The limited special magistrate
shall conduct the hearing as follows:

(1) The limited special magistrate shall conduct
a hearing where the sole issue shall be to
determine whether the vehicle was owned by
the person at the time of the civil parking
infractions, determine whether the infractions
have been paid or otherwise responded to,
and determine whether the boot was damaged
or taken from the vehicle.

(2) If the owner fails to appear as directed by the
citing authority, the limited special magi-
strate shall enter a default judgment in the
amount of the unpaid fines, booting fees,
impound fees, other costs imposable under
this section and order the vehicle impounded
until all fines, fees and other costs imposable
under this section are paid or the vehicle is
disposed of pursuant to sections 20-13 and
20-14 of this Code.

(3) For purposes of this hearing, the transference
of title of the vehicle from the owner of the
vehicle when the civil parking infraction
occurred to another person after the vehicle
was booted or impounded is not a defense to
nonpayment of the fines and the vehicle will
not be released until the unpaid fines, booting
and/or impound fees and any other costs
imposable under this section are paid, except
pursuant to subsections (d)(6) and (7) of this
section.

(4) If a continuance is granted to the defendant
for good cause, the booted or impounded
vehicle may be released upon the posting of
a cash bond in the amount of the booting
and/or impound fees, other costs imposable
under this section and potential fines. If a
continuance is granted to the city for good
cause, the impounded or booted vehicle shall
be released forthwith without the necessity of
a bond.

(5) If the case is continued, the limited special
magistrate shall set the hearing within thirty
(30) days.

(6) If judgment is entered in favor of the owner,
the booted/impounded vehicle shall be
released forthwith to the operator or owner of
the vehicle, unless the boot was damaged or
taken, without any booting and/or impound
fees, and any bond posted shall be returned to
the person posting the bond unless the boot
was damaged or taken, then the vehicle shall
not be released nor the bond released until
the repair or replacement cost for the boot is
paid.

(7) If judgment is entered in favor of the city, the
limited special magistrate shall order the
payment of unpaid fines and fees booting
and/or impound fees and damages or
replacement cost of the boot, if any. The
limited special magistrate may order the
vehicle impounded until all fines, fees and
damages or replacement cost of the boot, if
any, are paid or the vehicle disposed of
pursuant to sections 20-13 and 20-14 of this
Code. The limited special magistrate may
allow the vehicle released if the owner shows
good cause and agrees to make payments.
However, the booting and/or impound fees
and any damages or replacement cost of the
boot, if any, shall be paid before the vehicle
is released to the owner.

(8) The booting fee shall be in the amount of
seventy-five dollars ($75.00) and the
impound fee shall be in the amount of the
towing or removal costs plus storage fees.
These fees are hereby declared to be cost
recovery measures, administrative in nature,
separate from and in addition to any civil
penalty imposed.

(9) Any person who damages a boot on a vehicle
either by attempting to remove the boot or by
trying to drive off with the boot or by taking
the boot is responsible for the repair or
replacement cost of the boot. The limited
special magistrate shall order the repair or
replacement cost of the boot be paid before
the release of any vehicle.

(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10418, § 3,
6-12-07)
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Sec. 20-204. Booting or impounding list.

(a) When a vehicle has three (3) or more unpaid
civil parking infractions or the vehicle owner has failed
to respond to the civil parking infractions as set forth in
section 20-203(b) or (c), the city court shall place that
vehicle on the booting/impound list.

(b) After a vehicle has been placed on the
booting/impound list, any other vehicle owned by the
owner of that vehicle is also subject to booting and/or
impoundment. Prior to the booting or impoundment of
any vehicle registered in a state or jurisdiction other
than the State of Arizona, where such booting or
impoundment is based solely on section 20-204(b) or
(c), a boot/impound notice shall be affixed to the
vehicle at least twenty-four (24) hours in advance of
any booting or impoundment advising the owner and/or
operator of the vehicle that the vehicle has been placed
on the booting/impound list and is now subject to
booting or impoundment without further notice.

(c) Twenty-four (24) hours after a boot/impound
notice has been affixed to a vehicle pursuant to section
20-203(d), that vehicle, as well as any other vehicle
owned by the same owner, shall be subject to booting
or impoundment without further notice.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10418, § 3,
6-12-07)

Secs. 20-205 – 20-209.  Reserved.

DIVISION 2.  ADMINISTRATION

Sec. 20-210. Director of transportation; duties;
ParkWise program manager duties;
authorization to issue citations.

(a) The director of transportation, or his
designee, shall establish, change, remove, or prohibit,
as conditions may require, boulevard stops, pedestrian
lanes, parking spaces, parking time limits, safety and
loading zones, public carrier stands and other
necessities of facilitating parking.

(b) The Program manager of ParkWise shall
regulate parking under the provisions of this chapter
and the parking ordinances of the city.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10418, § 3,
6-12-07; Ord. No. 10918, § 2, 8-9-11)

Sec. 20-211. Administrative guidelines.

The director of transportation has authority to
prepare such administrative guidelines as may be
deemed necessary and desirable to implement the
provisions of this article. Three (3) copies of these
guidelines will be kept on file by the city clerk.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-212. Civilian volunteer police assist spe-
cialists authorized to issue citations.

Civilian volunteer police assist specialists
appointed at the discretion and under the direction of
the chief of police are hereby authorized to issue
citations enforcing any regulation relating to the
stopping, standing or parking of motor vehicles
contained in any chapter of this Code.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-213. Parking enforcement agents exempt.

Any stopping, standing or parking restrictions
provided in this article shall not apply to any police
officer, peace officer, or parking enforcement agent
when such stopping, standing or parking is for the
purpose of actual performance of law enforcement
duty.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Secs. 20-214 – 20-219.  Reserved.

DIVISION 3.  PARKING FOR INDIVIDUALS
WITH PHYSICAL DISABILITIES

Sec. 20-220. Parking for individuals with physical
disabilities; designation; enforcement.

Parking spaces subject to these provisions shall be
clearly and conspicuously designated as being reserved
for individuals with physical disabilities. Such
designation shall include a standard symbolic disabled
parking sign bearing the number of this section of this
Code and conforming to specifications for design and
placement as approved by the director of
transportation. The posting of such sign or signs shall
authorize enforcement of the provisions of this division
and shall thereby constitute consent by the owner of the
property to enforcement of this division.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)
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Sec. 20-221. Penalty.

Unless otherwise specifically provided, the
penalty for violating any ordinance or provision of
article VII, division 3, which regulates the time, place,
or method of parking a vehicle shall be a mandatory
fine of five hundred eighteen dollars ($518.00), no part
of which may be suspended or waived by the court.
This fine includes any assessments imposed under state
law.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9492, § 3,
11-27-00; Ord. No. 9859, § 1, 6-23-03)

Sec. 20-222. Parking prohibited in spaces reserved
for individuals with physical disabili-
ties.

(a) It shall be unlawful to park any motor
vehicle, other than one bearing a license plate with the
international wheelchair symbol or displaying a placard
issued under state law for this purpose, in a parking
space reserved for use by individuals with physical
disabilities whether on public property or private
property available for public use, when such space is
designated as described in section 20-220 above.

(b) If the owner or operator of the vehicle
involved in a violation of this section, subsequently
produces to the court proof of possession of a valid
placard issued under state law for these purposes, the
fine shall be reduced to twenty dollars ($20.00), no part
of which may be suspended or waived by the court.
This fine includes any assessments imposed under state
law.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9492, § 3,
11-27-00)

Sec. 20-222.1. Parking prohibited in access aisles
of spaces reserved for individuals
with physical disabilities.

It shall be unlawful for any vehicle, including one
with a disabled plate or placard, to park in the access
aisle of such space as designated by diagonal white or
yellow lines spaced at approximately two-foot
intervals.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-222.2. Paratransit loading zones.

When signs are erected giving notice thereof, it is
unlawful to stop, stand, or park a vehicle in any
provisional paratransit loading zone. The provisions of
this section shall not apply to vehicles bearing a license
plate with the international wheelchair symbol or
displaying a placard issued under state law for this
purpose, or to authorized commercial paratransit
vehicles, when any such vehicles are actively engaged
in loading or unloading of passengers. In no case shall
the stop for the loading or unloading of passengers
exceed twenty (20) minutes.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-223. Wheelchair curb access ramps.

It is unlawful to stop, stand, or park a vehicle in
such a manner as to block or deny access to a
wheelchair curb access ramp. A violation of this
section is punishable by a fine of one hundred dollars
($100.00) and such fine shall not be suspended. This
fine includes any assessments imposed under state law.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9492, § 3,
11-27-00)

Sec. 20-224. Reserved.

DIVISION 4.  BASIC PARKING CONTROLS

Sec. 20-225. Penalty.

Unless otherwise specifically provided, the
penalty for violating any provision of article VII,
division 4, which regulates the time, place, or method
of parking a vehicle shall be a mandatory fine of twenty
five dollars ($25.00), no part of which may be
suspended or waived by the court. This fine includes
any assessments imposed under state law.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9492, § 3,
11-27-00; Ord. No. 9859, § 2, 6-23-03)

Sec. 20-226. Designation of places angle parking
permitted.

The director of transportation shall determine
upon what streets angle parking shall be permitted and
shall mark or sign such streets, but such angle parking
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shall not be indicated upon any federal aid or state
highway within the city unless the state highway
commission has determined by resolution or order
entered in its minutes that the roadway is of sufficient
width to permit angle parking without interfering with
the free movement of traffic.

Angle parking shall not be intended or permitted
at any place where passing traffic would thereby be
caused or required to drive upon the left side of a two-
way street.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-226.1. Obedience to angle parking signs,
marking.

Upon those streets which have been signed or
marked by the director of transportation for angle
parking, it is unlawful to park a vehicle other than at
the angle to the curb or edge of the roadway indicated
by such signs or marking.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-226.2. Parking at angle to load or unload
merchandise.

When a vehicle is stopped for the purpose of
loading or unloading merchandise, it is unlawful to
park such vehicle at an angle to the curb or freight curb
loading zone designated by appropriate signs and
markings for such purpose.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-226.3. Angle parking.

Where signs are posted specifying the direction of
a vehicle for angle parking, it shall be unlawful to park
a vehicle not in accordance with the signs.
(Ord. No. 9434, § 1, 8-7-00)

Sec. 20-226.4. Angle parking, direction.

Unless signs are posted directing otherwise,
vehicles shall pull into angled parking spaces while
traveling in the same direction as the travel flow of the
nearest traffic lane and shall park facing the curb.
(Ord. No. 10418, § 3, 6-12-07)

Sec. 20-227. Designation of common-carrier
passenger vehicle stands.

The director of transportation is hereby authorized
and required to establish bus stops and stands for other
passenger common-carrier motor vehicles other than
taxicabs on such public streets, in such places and in
such number as the director of transportation shall
determine to be of the greatest benefit and convenience
to the public; and every such bus stop or other stand
shall be designated by appropriate signs.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-228. Taxicab stands – application for;
location; signs required.

Upon receipt of a written application, the director
of transportation is hereby authorized to determine the
location of taxicab stands and shall place and maintain
appropriate signs and/or markings indicating same. The
written application shall define the area wherein the
taxicab stand is requested, the size of zone requested,
the hours of day during which the zone is needed, and
such other pertinent information as may be necessary
for the director of transportation to determine whether
the application should be granted.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-228.1. Same – Revocation.

The director of transportation may at any time,
without notice, remove, relocate or alter any taxicab
stand issued under this section.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-229. Time limit parking.

When signs are erected giving notice thereof, it is
unlawful to park a vehicle for longer than the time
period posted. It shall be unlawful to park a vehicle in
the same time restricted space, or same type time
restricted space within the same block, for any portion
of two (2) consecutive time periods.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10418, § 3,
6-12-07)
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Sec. 20-230. Designation of parking meter zones;
authority to create, alter, eliminate.

For the purposes of this division, the term
“parking meter zones” means zones, areas, or streets
established or designated by the  where parking meters
may be installed by the program manager of ParkWise.
The program manager of ParkWise may convert
existing time limit parking zones into parking meter
zones. The mayor and council may create, expand,
change, or eliminate any such zones.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10918, § 3,
8-9-11)

Sec. 20-230.1. ParkWise program manager shall
install within designated zones.

The program manager of ParkWise may cause
parking meters to be installed in such parking meter
zones established by mayor and council for the purpose
of and in such numbers and at such places as may be
necessary to regulate and control the parking of
vehicles therein.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10918, § 3,
8-9-11)

Sec. 20-230.2. Temporary suspension of opera-
tion – When granted.

The program manager of ParkWise may
temporarily suspend the operation of parking meters
upon request by contractors, merchants, or others, for
bona fide reasons if such suspension shall be in the
interest of public safety, traffic control, health, or the
general welfare.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10918, § 3,
8-9-11)

Sec. 20-230.3. Same – Fees.

Request for suspension of parking meters shall be
made upon forms supplied by the city and filed with the
director of transportation. Before meters are suspended,
the following fees shall be paid in full:

For each day, or part thereof: The full parking fee
that would otherwise be charged within a twenty-
four-hour time period.

(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-230.4. Location; legend.

Parking meters installed in parking meter zones
shall be placed at the curb immediately adjacent to the
individual parking spaces hereinafter described, and
each parking meter shall be so constructed and adjusted
as to show or display a signal that the space adjacent to
which it is established is or is not legally in use.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-230.5. Spaces to be marked; parking in
spaces.

(a) It shall be unlawful to park any vehicle across
any line or marking designating the parking space for
which a parking meter is used, or to park a vehicle in
such a position that the same shall not be entirely
within the space designated by such lines or markings.

(b) It shall be unlawful to park any vehicle at a
metered space in such a way as to prevent another
vehicle from parking in any adjacent space.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9434, § 2,
8-7-00)

Sec. 20-230.6. Overtime parking prohibited;
“feeding” meters prohibited.

(a) It is unlawful to park a vehicle in any space
upon any street within a parking meter zone adjacent to
which a parking meter is established for more than the
length of time indicated on signs or meters maintained
on the street pursuant to this chapter, or for any time
during which the meter is displaying a signal indicating
that such space is illegally in use, except during the
time necessary to set the meter to show legal parking.

(b) Overtime parking prohibited; “feeding”
meters prohibited. It is unlawful to add additional time
to a parking meter beyond the maximum length of time
indicated on signs. It shall be unlawful to park a vehicle
in the same time restricted space for any portion of two
(2) consecutive time periods.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9434, § 3,
8-7-00; Ord. No. 10418, § 3, 6-12-07)
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Sec. 20-230.7. Effective days and hours.

Time limit parking restrictions in metered zones,
including effective days and hours, shall be clearly
posted on meters and/or signs.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-230.8. Prima facie evidence of overtime
parking.

The parking or standing of any motor vehicle in a
parking meter space at which zone the parking meter is
displaying the flag, sign or signal showing that such
space is not legally in use shall constitute prima facie
evidence that the vehicle has been parked or allowed to
stand in such zone for a period longer than permitted by
the provisions of this division.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-230.9. Meters to show parking compli-
ance.

Parking meters, when installed, shall be so
adjusted as to show legal parking upon the deposit of
United States coins or other legal payment method in
the amounts indicated on such meters, during the
periods of time stated on such meters.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-230.10. Deposit of slugs prohibited.

It shall be unlawful to deposit, or cause to be
deposited, in any parking meter, any slug, device or
metallic substitute for coins of the United States.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-230.11. Residential parking permit meter
exemption.

The holder of a valid residential parking permit
issued pursuant to §§ 20-255 et seq. shall be authorized
to park at any parking meter located in the designated
area for which the residential parking permit is issued,
without having to pay the metered rate and without
being found in violation of any time limitations
otherwise imposed. This exemption shall not apply to
parking at any meters located outside of the designated
area for which the permit has been issued, including
other residential parking permit areas.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-230.12. Parking rates; city manager auth-
orized to set rates within specific
range; infraction.

(a) The city manager may establish initial
parking rates subject to  approval.

(b) Thereafter, subject to the advisory
recommendations of the ParkWise commission and the
ParkWise program manager, the city manager may set
parking meter rates within the range of five cents
($0.05) to one dollar and fifty cents ($1.50) per hour
for any location within an established parking meter
zone.

(c) Three (3) copies of the current parking rate
schedules and all future rate schedules established by
the director of transportation under this section shall be
filed with the city clerk.

(d) It shall be unlawful for persons occupying
parking meter spaces not to deposit proper coins in
meters in accordance with the rates posted on the
meters and on file with the city clerk.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10418, § 3,
6-12-07; Ord. No. 10918, § 3, 8-9-11)

Sec. 20-231. Police/fire vehicle parking.

Where signs are erected, giving notice thereof, it
shall be unlawful to park a vehicle, other than a marked
police or fire vehicle.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-232. Government plated vehicles.

Where signs are erected, giving notice thereof, it
shall be unlawful to park a vehicle not bearing
government plates.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-233. Specific vehicle type restrictions
(RV, motorcycle, etc.).

Where signs are erected, giving notice thereof, it
shall be unlawful to park a vehicle of body style, or
type, different than that body style, or type of which the
signs(s) indicate.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)
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Sec. 20-234. Hazard flashers mandatory.

Where signs are erected, giving notice thereof, it
shall be illegal to park a vehicle without utilizing the
vehicle’s emergency hazard flashers. This restriction
may be posted in conjunction with, and in addition to,
any other section of this article.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-235. Public parking prohibited in parking
lots or spaces reserved for city
officers or employees.

(a) It is unlawful for any person not an officer or
employee of the city to stand or park a vehicle on city
parking lots or parking spaces reserved for or allocated
to city employees or officers.

(b) It is unlawful for any officer or employee of
the city to stand or park a vehicle on city parking lots or
parking spaces reserved for or allocated to another city
employee or officer without that officer’s or
employee’s permission.

(c) The provisions of this chapter relating to
parking meters, and to the enforcement of parking
violations set forth in section 20-230, unless the context
otherwise requires, shall apply to public use designated
parking spaces on such lots having city parking meters.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-236. Height limit restriction.

It shall be unlawful to park a vehicle of height in
excess of the clearly and conspicuously posted height
limit of an off-street parking facility.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-237. Obedience to markings; double
parking prohibited.

It shall be unlawful to park a vehicle in off-street
parking facilities, designed and maintained in
accordance with Tucson Code chapter 23, except
within the individually marked parking spaces. It shall
be unlawful to park a vehicle in such a manner as to
block ingress or egress to another legal parking space.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Secs. 20-238 – 20-245.  Reserved.

DIVISION 5.  NUISANCE PARKING
CONTROLS

Sec. 20-246. Penalty.

Unless otherwise specifically provided, the
penalty for violating any provision of article VII,
division 5, which regulates the time, place, or method
of parking a vehicle shall be a mandatory fine of fifty
dollars ($50.00), no part of which may be suspended or
waived by the court. This fine includes any assessments
imposed under state law.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9492, § 3,
11-27-00; Ord. No. 9859, § 3, 6-23-03)

Sec. 20-247. Parking for certain purposes
prohibited.

It is unlawful to park a vehicle upon any roadway
for the purpose of:

(1) Washing, greasing or repairing such vehicle,
except for immediate repairs necessitated by
an emergency and necessary to be made
before the vehicle can be moved; or

(2) Displaying commercial exhibits, except by
special permit lawfully issued by the city.

(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-248. Parking regulations for peddlers.

No peddler shall park a vehicle or alternating
vehicles or series of vehicles on any public street for
the purpose of peddling food or wares for a period in
excess of sixty (60) continuous minutes, or in excess of
one hundred twenty (120) minutes in any 24-hour
period at one (1) location. The parking of such vehicle
within a distance of three hundred (300) feet from the
original parking space shall be deemed one (1)
location. No service from such vehicle to the public
shall be made from the traffic side or the side of the
vehicle which faces the center of the public street.
However, such vehicle may park for such purposes in
the vicinity of a special event, such as a football game
or other sporting event, circus, fair, rodeo or parade,
during the period of the event, plus one (1) hour, prior
to and after the event.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)
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Sec. 20-248.1. Parking regulations for peddlers in
certain central business district
streets.

(a) Peddlers may not park a vehicle for the
purpose of peddling food or wares in the central
business district upon Stone Avenue between Franklin
Street and 14th Street, and upon Congress Street and
upon Pennington Street between Sixth Avenue and
Church Avenue, except in the red painted street zones
at the following designated areas:

(1) North side of Pennington Street, east of
Stone Avenue;

(2) West side of Stone Avenue, north of
Pennington Street;

(3) South side of Congress Street, east of Stone
Avenue.

Parking for such purposes at permitted areas is
limited from 9:00 a.m. to 4:00 p.m., Monday through
Friday, and is not permitted on sidewalks.

(b) The permitted area may not be used for
peddlers’ vehicles all day on special event days when
the named streets are blocked off to vehicle traffic.

(c) Peddlers’ vehicles must be removed
immediately in event of an emergency, and must be at
least fifty (50) feet from any objecting business.

(d) Only one (1) peddler’s vehicle is permitted
for each permitted designated area. The first peddler at
the area each day shall have prior right to the area until
the vehicle is removed.

(e) The maximum size of a peddler’s vehicle
shall be forty-eight (48) inches high, forty-eight (48)
inches wide, and seventy-two (72) inches long.

(f) All items relating to the peddling activity
must be kept in or under the peddler’s vehicle, and
nothing placed on any public area adjacent to the
vehicle, including signs.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-249. Freight curb loading zones; location
of provisional zones in parking meter
zones.

The director of transportation is hereby authorized
to determine the location of provisional freight curb
loading zones within any parking meter zone. The
director of transportation may at any time, without
notice, remove, relocate or alter any freight curb
loading zone issued under this section.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-249.1. Same – When nonauthorized
vehicles prohibited in provisional
zones.

When signs are erected giving notice thereof, it is
unlawful to stop, stand or park a vehicle in any
provisional freight curb loading zone between the hours
of 8:00 a.m. and 5:00 p.m. Monday through Friday
except public holidays, however the provisions of this
section shall not apply, when the vehicle’s hazard
warning flashers are in operation, if the authorized
commercial vehicle or government-plated truck is
parked in any provisional freight curb loading zone for
a period of time not to exceed thirty (30) minutes.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-250. Parking on property of another
prohibited without permission.

It is unlawful for the driver of a motor vehicle to
park the vehicle in or upon property of another without
having in the driver’s possession the written permission
of the person legally entitled to possession of the
property. However, a citation charging violation of this
section shall be dismissed if the aforesaid written
permission is subsequently presented to the department
of transportation or to the city court.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-251. Parking in parks and playgrounds.

It is unlawful to park a motor vehicle in or upon
the parks and playgrounds of the city except in
designated and signed parking areas.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)
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Sec. 20-252. Parking on city-owned property.

No person shall park a motor vehicle in or on city-
owned property, other than public streets or alleys,
when signs prohibiting or regulating parking have been
placed thereon by the director of transportation as
authorized by this chapter, unless in compliance with
such erected signs.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-253. Parking for purposes of sale on
unpaved lots.

It is unlawful to park a motor vehicle for the
purpose of sale upon any lot or area which is not paved
within the city. The display of any signs or other
markings indicating that a motor vehicle is for sale
shall be prima facie evidence that the motor vehicle has
been parked for the purpose of sale. For the purposes of
this section, a lot or area which is not paved means the
absence of any of the surfacing methods described in
chapter 23. The provisions of this section shall not
apply to a maximum of one (1) motor vehicle parked
for the purpose of sale where the motor vehicle is
owned by the resident of the lot or area on which the
motor vehicle is parked, and the sale of such motor
vehicle would come within the meaning of a casual
activity or sale as described in section 19-100.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-254. Parking prohibited during certain
hours on certain streets.

When signs are erected in each block giving notice
thereof, it is unlawful to park a vehicle between the
hours as specified by the signs.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-255. Residential permit parking.

(a) The ParkWise program manager may
designate a residential area or areas consisting of
streets or portions of streets on which the parking of
motor vehicles may be restricted in whole or in part to
motor vehicles bearing a valid parking permit issued
pursuant to these provisions by the program manager
and approved by mayor and council to residents of the
area so designated. The program manager shall provide
for the issuance of permits and cause parking signs to
be erected in the area indicating the times and

conditions under which parking shall be by permit only.
A permit shall be issued upon application and payment
of the applicable fee but only to the owner or operator
of a motor vehicle who resides on property
immediately adjacent to a street within the residential
permit parking areas.

(b) It shall be unlawful for any person to:

(1) park a motor vehicle in a residential parking
permit area during the designated hours
unless the vehicle is equipped with a valid
permit or valid visitor’s pass;

(2) falsify information to obtain a residential
parking permit or visitor’s pass;

(3) fail to surrender a residential parking permit
or visitor’s pass to the ParkWise program
manager on demand if such permits or passes
are used in violation of these provisions or if
the holder of the permit or pass is no longer
entitled to the pass or permit;

(4) knowingly park a motor vehicle displaying a
residential parking permit or visitor’s pass in
a permit parking area during the designated
hours when the holder of the permit or pass is
not entitled to possess the permit or pass;

(5) use a residential permit or visitor’s pass
outside of the designated residential permit
parking area for which the residential parking
permit is issued or outside of the five
hundred (500) foot distance from the
qualified residence for which the visitor’s
pass is issued; or

(6) otherwise violate these regulations,
including, but not limited to, the issuance or
use of residential parking permits or visitor’s
passes.

(c) The owner of a vehicle may contest the
revocation of a permit by filing a written application
for a hearing with the civil infractions division of city
court requesting that the court determine whether
justification existed for the revocation of the permit
existed under the provisions of this article. The
application shall be filed within ten (10) days after the
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revocation of the permit and not thereafter. The court
shall set a time and date for a hearing to be held no
later than fifteen (15) days after receipt of the written
application for a hearing and shall notify both the
applicant and the director of transportation of the
hearing date. At the hearing, the city shall prove by a
preponderance of evidence that the revocation of the
permit was justified pursuant to the provisions of this
article.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10918, § 4,
8-9-11)

Sec. 20-257. Special events permit parking.

The director of transportation may designate
special events parking permit areas consisting of streets
or portions of streets on which the parking of motor
vehicles may be restricted during posted specified
hours to motor vehicles bearing valid special events
parking permits or visitor’s passes issued pursuant to
these provisions. The director of transportation shall
provide for issuance of permits and shall place signs
(which may be temporary) which indicate the hours and
conditions under which parking shall be by permit or
visitor’s pass only.

It is unlawful for any person to:

(a) Park a motor vehicle in a special events
parking permit area during the designated hours unless
the vehicle is equipped with a valid special event
permit or valid special event visitor’s pass.

(b) Violate any regulations pursuant to section
20-255 relating to the issuance and use of parking
permits.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-258. Additional permit parking programs;
fees; city manager may establish
additional permit parking programs
and an annual parking permit fee.

(a) In addition to other permit parking programs
authorized in this article, the city manager may
establish, subject to the advisory recommendation of
the ParkWise commission and the ParkWise program
manager, additional permit parking programs as may be
necessary and desirable to control traffic in high
demand areas within the area described in section

10A-146 as the city center. Pursuant to this section a
“high demand area” is defined as one where over
seventy-five (75) percent of the legal curb parking
spaces are occupied on a recurring basis.

(b) Subject to the advisory recommendation of
the ParkWise commission and ParkWise program
manager, the city manager may establish an annual fee
for such additional permit parking programs to reduce
parking in high demand areas and to promote alternate
modes of transportation.

(c) Three (3) copies of the designations of
programs and fees established under this section by the
director of transportation shall be listed within the
administrative guidelines on file with the city clerk.

(d) Mayor and council may, at their discretion,
change, modify or eliminate fees and/or permit parking
programs established by the director of transportation.

(e) Vehicles parked within a designated parking
permit area are subject to all provisions of section
20-255 except that applicants are not required to reside
on a property immediately adjacent to the designated
permit parking area in order to obtain a valid parking
permit.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10418, § 3,
6-12-07; Ord. No. 10918, § 4, 8-9-11)

Sec. 20-259. Expired registration.

It shall be unlawful to park a vehicle on any city
street that does not conspicuously bear proof of a
current registration. A citation charging violation of
this section may be dismissed if proof of current
registration is submitted to the City Court.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9434, § 4,
8-7-00)

Sec. 20-260. Stopping,  s tanding ,  parking
prohibited in sidewalk area.

It shall be unlawful to stop, stand or park a
vehicle, whether posted or not, in any planted,
landscaped or dirt area between the curb, or the
roadway and the property line.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9434, § 5,
8-7-00)
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Sec. 20-261. Unattended and inoperable vehicles
prohibited.

(a) It shall be unlawful to park, or leave
unattended, on any street or roadway or right-of-way
thereof, any vehicle for a period in excess of twenty
four (24) hours.

(b) Any operable, currently registered, non-
commercial, passenger vehicle registered to a resident
of a property immediately adjacent to the parked
vehicle shall be exempt from section 20-261(a)
provided the vehicle is not in violation of any other
section of this code.

(c) It shall be unlawful to park or leave
unattended, on any street or roadway or right-of-way
thereof, any vehicle exempt from section 20-261(a) as
described in section 20-261(b) for a period in excess of
seven (7) calendar days.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10418, § 3,
6-12-07)

Sec. 20-262. Truck parking on streets not desig-
nated as truck routes prohibited.

(a) It is unlawful to park any vehicle having a
total gross vehicle weight rating in excess of twenty
thousand (20,000) pounds, including, but not limited to,
trucks, truck tractors, road tractors, trailers, semi-
trailers, vehicle transporters, or any combination of
such vehicles:

(1) On a street not designated as a truck route
under article I section 20-15 of this chapter;
or

(2) On a street posted pursuant to section
20-15.1(b) with a sign or signs limiting the
gross weight of vehicles permitted on the
street; or

(3) Within a residence district.

(b) Notwithstanding the prohibition in section
20-272(a) above, a restricted vehicle may park, except
as otherwise prohibited by this article:

(1) On any street within a business district,
unless the street is posted pursuant to section

20-15.1(b) with a sign or signs limiting the
gross weight of vehicles on the street; or

(2) On any street to perform the following
activities, except that, upon completion of
such activity, the vehicle must return to the
nearest designated truck route:

(i) Deliver, pickup, load, or unload
merchandise, materials, or equipment,
including furniture and other household
goods; or

(ii) Provide construction, repair, or similar
services to a property.

(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9492, § 3,
11-27-00)

Note: Formerly § 20-272.

Sec. 20-263. Recreational vehicles; commercial
vehicles.

It shall be unlawful to park any recreational
vehicle, or any commercial vehicle, on the same block
of any street or roadway or right-of-way thereof for any
portion of any two (2) consecutive calendar days.
(Ord. No. 10418, § 3, 6-12-07)

Secs. 20-264 – 20-270.  Reserved.

DIVISION 6. SAFETY ISSUES

Sec. 20-271. Penalty.

Unless otherwise specifically provided, the
penalty for violating any provision of article VII,
division 6, which regulates the time, place, or method
of parking a vehicle shall be a mandatory fine of one
hundred fifty dollars ($150.00), no part of which may
be suspended or waived by the court. This fine includes
any assessments imposed under state law.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9492, § 3,
11-27-00; Ord. No. 9859, § 4, 6-23-03)

Sec. 20-272. Reserved.

Editor’s note – Ord. No. 9492, § 3, adopted Nov. 27, 2000,
renumbered the provisions of former § 20-272 as current § 20-262.
The user is directed to § 20-262 for provisions concerning truck
parking on streets not designated as truck routes prohibited. See the
Code Comparative Table.
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Sec. 20-273. Parking in alleys.

It is unlawful to park a vehicle within an alley,
whether posted or not, except for the loading or
unloading of merchandise and materials, and then not
unless such loading or unloading can be accomplished
without blocking the alley to the free movement of
vehicular traffic. Notwithstanding the foregoing
provision, the director of transportation may authorize
limited alley blockage for periods not to exceed twenty
(20) minutes at locations where such blockage is
necessary for the immediate loading or unloading of
persons, merchandise, or materials, provided that
vehicles shall remain attended at all times and shall be
immediately moved if necessary to accommodate the
passage of emergency or city service vehicles.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9424, § 1,
7-10-00; Ord. No. 9434, § 6, 8-7-00)

Sec. 20-274. Hazardous areas adjacent to schools.

The director of transportation is authorized to
erect signs indicating no parking upon that side of any
street adjacent to any school property where and when
such parking would, in his opinion, interfere with
traffic or create a hazardous situation. When official
signs are erected indicating no parking upon such side
of a street adjacent to any school property, it is
unlawful to stop, stand, or park a vehicle in any such
designated place.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-275. Standing or parking outside of
business or residence district.

Upon any highway outside of a business or
residence district, it is unlawful to stand or park any
vehicle, whether attended or unattended, upon the
paved or main-traveled part of the highway when it is
practical to stand or park the vehicle off that part of the
highway, but in every event an unobstructed width of
the highway opposite the vehicle shall be left for the
free passage of other vehicles; and a clear view of the
standing or parked vehicle shall be available from a
distance of two hundred (200) feet in each direction
upon the highway. This section shall not apply if the
vehicle is disabled while on the paved or main-traveled
part of a highway and is disabled in such manner and to
such extent that it is impossible to avoid stopping and

temporarily leaving the disabled vehicle in such
position.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-276. Buses stopping on crosswalks, within
intersections prohibited.

It shall be unlawful for any bus to stop within an
intersection or on a crosswalk for the purpose of
receiving or discharging passengers.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-277. Stopping, standing or parking
prohibited in specified places.

Except for public buses, which may stop in a no-
parking zone marked or sign posted as a bus loading
zone, or authorized commercial vehicles or
government-plated trucks as defined in section 20-249
in freight curb loading zones, or disabled or
handicapped vehicles in disabled zones, or passengers
or their effects in passenger curb loading zones, it is
unlawful to stop, stand or park a vehicle, except when
necessary to avoid conflict with other traffic or to
comply with law or directions of a police officer or
traffic-control device, in any of the following places:

(1) On a sidewalk area.

(2) In front of a public or private driveway.

(3) On a crosswalk, whether marked or
unmarked.

(4) Within twenty (20) feet of a crosswalk at the
departing side of an intersection whether
marked or unmarked.

(5) In red zones.

(6) Where “no-parking” signs are specifically
posted.

(7) Within five (5) feet of a driveway.

(8) Within ten (10) feet of an alleyway.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)
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Sec. 20-278. Stopping, standing or parking
prohibited in additional specified
places.

Except for public buses, which may stop in a no-
parking zone marked or sign posted as a bus loading
zone, it is unlawful to stop, stand or park a vehicle,
except when necessary to avoid conflict with other
traffic or to comply with law or directions of a police
officer or traffic control device, in any of the following
places:

(1) Within fifteen (15) feet of a fire hydrant
placed on public or private property.

(2) Within twenty (20) feet of the driveway
entrance to any fire station.

(3) Within or adjacent to a construction zone,
behind or within a barricaded area as
permitted by the traffic engineer per Tucson
Code 25-20 et seq.

(4) Within an intersection.

(5) Within thirty (30) feet upon the approach to
any flashing beacon, stop sign, yield sign or
traffic-control signal located at the side of a
roadway.

(6) Within thirty (30) feet of the approaching
side of an intersection either marked or
unmarked.

(7) Within fifty (50) feet of the nearest rail of a
railroad track, except while a motor vehicle
with motive power attached is loading or
unloading railroad cars.

(8) On the roadway side of any vehicle stopped
or parked at the end or curb of a street.

(9) Upon any bridge or other elevated structure
upon a highway or within a highway tunnel.

(10) On a controlled-access highway except for
emergency reasons or except in areas
specifically designated for parking, such as
rest areas.

(11) When any vehicle is left unattended upon a
street or alley and is parked in violation of
the law or otherwise constitutes a definite
hazard or obstruction to the normal
movement of traffic.

(12) Within a center left turn lane.

(13) When any vehicle stops, stands or parks on a
laned street or roadway and obstructs or stops
traffic behind the vehicle.

(14) At a bus stop.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 9434, § 7,
8-7-00)

Sec. 20-279. Parallel parking.

Except as otherwise provided in this article, every
vehicle stopped or parked upon a roadway where there
are adjacent curbs, and parallel parking is authorized,
shall be so stopped or parked with the curbside wheels
of the vehicle within eighteen (18) inches of the right-
hand curb with the vehicle’s right wheels or on one-
way streets only the left-hand curb with the vehicle’s
left wheels. Except as otherwise provided in this
chapter, every vehicle stopped or parked upon a
roadway shall be stopped or parked facing in the same
direction as the traffic flow of the nearest travel lane.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99; Ord. No. 10418, § 3,
6-12-07)

Sec. 20-280. Parking near fire or rescue appara-
tus.

It is unlawful to park a vehicle within five hundred
(500) feet of any fire apparatus or fire rescue vehicle
which has stopped in response to a fire alarm or request
for medical or rescue services.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-281. Parking prohibited on certain streets
and portions of streets.

When signs are erected giving notice thereof, it is
unlawful to park a vehicle at any time upon any of the
streets or portions of streets.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)
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Sec. 20-282. Fire lanes.

When signs are erected as per Tucson Code 13-3
et seq. and the Uniform Fire Code, giving notice
thereof, it shall be unlawful to park a vehicle in a
designated fire lane. The posting of such signs shall
authorize the enforcement of the provisions of this
section and thereby constitute consent by the owner of
the property to enforcement of this section.
(Ord. No. 9196, § 1, 1-25-99)

Sec. 20-283. Law enforcement officers exempt
from specified parking provisions.

The provisions of sections 20-260, 20-277 and
20-278 shall not apply to law enforcement officers
while engaged in the performance of law enforcement
duties. For purposes of this section, law enforcement
officer shall include persons engaged in photo
enforcement at the direction of law enforcement.
(Ord. No. 10479, § 1, 11-20-07)

Secs. 20-284 – 20-299.  Reserved.

ARTICLE VIII.  TAXICAB REGULATIONS*

Sec. 20-300. Purpose.

The purpose of this article is to promote the safety
and general welfare of the public by regulating certain
aspects of the taxicab business.
(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93)

Sec. 20-301. Definitions.

In this article, unless the context requires
otherwise, the following words shall have the
definitions respectively set forth:

Ambulance means any motor vehicle especially
designed and constructed or modified and equipped to
be used, maintained or operated for the transportation
of individuals who are sick, injured, wounded or
otherwise incapacitated or disabled.

__________

*Cross references – Transporting for hire, § 19-475; motor
vehicles and traffic, provisions re, § 20-212 et seq.

Bus means a motor vehicle designed for carrying
more than fifteen (15) passengers and used for the
transportation of individuals for hire with a driver
provided.

Business means engaging in the activity of
carrying passengers for profit.

Executive sedan (VIP) service means the providing
of the same motor vehicle for use in a dual service
capacity. At times the executive sedan (VIP) motor
vehicle will be operated and associated with such
services as provided by taxicab companies and at other
times the same vehicle will be used for such services
more commonly associated with those provided by a
limousine service. The provisions of this article
regulating taxicabs apply equally to executive sedans
(VIP’s), except that rates need not be posted on the
vehicle’s exterior nor are dome lights required.

Limousine service means the providing of a motor
vehicle designed by its manufacturer and identified by
its vehicle registration as a limousine and in which both
the limousine and a driver are provided for hire solely
by individual agreement and which service is not
available for open solicitation by passengers on streets
or at taxicab stands.

Meter means any mechanical, electrical or
electronic device maintained in a taxicab for the
purpose of computing the fare for passenger trips based
on distance, time, or a combination of both and on
which the charge is plainly displayed.

Motor vehicle means any self-propelled vehicle.

Person means any individual, person, firm,
corporation, association, joint venture, partnership or
other lawful form of business combination.

Taxicab means a motor vehicle other than a bus,
an ambulance, an executive sedan (VIP) or a limousine
which is held out to the general public through either
private or public solicitation or notice as being
available to carry a person or persons along a route, all
or a part of which is within the city, from any point to
any other point for hire with the driver provided and
which is not operated on a schedule.
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Taxicab company means a person engaging in the
taxicab business.

Vehicle means a device in, upon or by which any
person or property is or may be transported or drawn
upon a public street or highway.
(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93)

Sec. 20-302. Taxicab businesses and executive
sedan services regulated.

No person shall engage in the taxicab business or
executive sedan (VIP) service or operate as a taxicab
company or an executive sedan (VIP) service on public
rights of way within the city without complying with
the requirements of this article.
(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93)

Sec. 20-303. Exterior display of fare and other
information.

Except as provided in section 20-303(5), no
person, owner, lessee, company or operator of a motor
vehicle shall allow, operate or cause to be operated, a
motor vehicle as a taxicab on the city streets of the City
of Tucson, unless:

(1) The vehicle displays outside in a permanent
manner, readily visible to both prospective
and actual passengers in letters not less than
one (1) inch in height, the schedule of rates
to be charged (such as the flag drop rates,
additional mile fares, distance rates, hourly
rates, waiting time rates charged per hour or
other rates used to charge a passenger for
services), which rates shall [be] permanently
affixed by sign or painted on the exterior
door panel but which may not be placed or
permanently affixed in any manner to the
exterior door glass.

(2) The vehicle displays outside the vehicle in a
permanent manner, readily visible to both
prospective and actual passengers, in letters
not less than two (2) inches in height, the
name of the company on each front door of
the vehicle in English and in a clear and
legible manner. Magnetic signs are not
permitted for the requirements under this
subsection.

(3) Every vehicle shall be equipped with a dome
light not less than four (4) inches in height,
permanently affixed to the roof, bearing the
word “TAXI” or the company name.

(4) All outside display information shall be of
such color as to contrast clearly with its
background. The taxicabs or executive
sedans (VIP’s) may display the company
logo or advertising matter if such does not
interfere with the visibility of the information
required by this section.

(5) The provisions of section 20-303(1) and (3)
only, shall not apply to any motor vehicle
used in executive sedan (VIP) services.

(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93)

Sec. 20-304. Interior display of fare and other
information.

No person, owner, lessee, company or operator of
a motor vehicle shall allow, operate or cause to be
operated the motor vehicle as a taxicab or as an
executive sedan (VIP) on the city streets of the City of
Tucson, unless:

(1) The vehicle displays on the dashboard or
sunvisor of each vehicle, readily visible to
the passenger, a 5 x 8 inch laminated card,
with a 3 x 4 inch picture of the driver, the
name of the taxicab company or the
executive sedan (VIP) service, the number of
the vehicle (if more than one) and the address
and phone number of the taxicab company or
the executive sedan (VIP) service.

(2) The vehicle displays inside at locations
readily visible to the passenger, the schedule
of rates of charges (such as the flag drop
rates, additional mile fares, distance rates,
hourly rates, waiting time rates charged per
hour or other rates used to charge a passenger
for services and a statement that liability
insurance is required to be maintained on the
vehicle with the Motor Vehicle Division of
the Arizona Department of Transportation.

(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93)
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Sec. 20-305. Meters, fares, charges.

(a) No taxicab company, executive sedan (VIP)
service or operator of a taxicab or an executive sedan
(VIP) shall operate or cause to be operated such
vehicles on city streets unless such vehicles are
equipped with meters maintained in accurate working
order and certified by any registered service agency
(RSA) which has been approved by the State of
Arizona, Department of Weights and Measures.

(b) No taxicab company, executive sedan (VIP)
service or operators of such vehicles, shall charge more
than the amount shown on the meter unless there is a
specific agreement to the contrary with the passenger or
passengers prior to the commencement of the fare. In
the case of a specific agreement to the contrary, no
more than the agreed fare shall be charged.
(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93; Ord. No. 9166, § 1,
11-23-98)

Sec. 20-306. Direct routes required.

No taxicab company or executive sedan (VIP)
service or operator of such taxicab or such executive
sedan (VIP) shall transport any passenger for hire from
any point within the City of Tucson to any other point
within the city by any route or method which is other
than the most reasonably direct and rapid method
available except at the specific direction and request of
the passenger.
(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93)

Sec. 20-307. Two-way radios required.

Each taxicab or executive sedan (VIP) shall be
equipped with a Federal Communication Commission
(FCC) licensed radio/receiver/transmitter (mobile
station or two-way radio) which is an integral part of an
FCC mobile service system. Said service shall be
operational on a 24-hour basis and in compliance with
FCC requirements. No taxicab or executive sedan shall
be operated unless such radio/receiver or transmitter is
maintained in accurate working order.
(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93)

Sec. 20-308. Civil infraction.

(a) Any person, any taxicab company, executive
sedan (VIP) service or operator of a taxicab or an
executive sedan (VIP) who violates the provisions of
this article shall be deemed liable for a civil infraction.
Such person or persons shall be subject to the penalties
for a civil infraction imposed pursuant to section 8-6.1.

(b) Whenever a taxicab or an executive sedan
(VIP) is used in violation of the provisions of this
article, the person or persons responsible for the
violation shall be jointly and severally liable.
(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93)

Sec. 20-309. Police department and ParkWise
enforcement agents authorized to
issue citations.

The police department officers and the ParkWise
program manager or such traffic agents designated by
the program manager as responsible for enforcing
article VII (stopping, standing or parking) provisions of
this chapter, may issue citations enforcing any
provisions concerning taxicabs or executive sedans
(VIP’s) contained in this article.
(Ord. No. 8051, § 2, 5-17-93; Ord. No. 10918, § 5,
8-9-11)

Secs. 20-310 – 20-399.  Reserved.
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CODE COMPARATIVE TABLE – SUBSEQUENT ORDINANCES

Ordinance
Number Date Section Disposition

10897 5-24-11 1 27-9

27-16

27-16.1

27-16.2

27-18

2 27-35

27-37

27-43

27-50

3 27-86

10899 6-7-11 1 22-95

10900 6-28-11 1 10-31 (note)

2 10-31(7) (note)

10-31(8) (note)

10-33 (note)

10-33.1 (note)

10-34 (note)

10-34.1 (note)

10-35 (note)

10-47 (note)

10-48 (note)

10-49 (note)

10-52 (note)

10-53 (note)

10-53.1 (note)

10-53.2 (note)

10-53.3 (note)

10-53.5 (note)

3 10-53.4

10901 6-14-11 1 Added 8-6.9

10903 6-28-11 2 3-11

3 3-53

Added 3-70

4 3-76

3-77

3-79

3-81

5 3-96

10904 6-28-11 1 Ch. 18 (tit.)

2 Added 18-1 – 18-10

3 Rnbd 2-12 as 18-11

10910 8-9-11 2 7-211

10911 8-9-11 1 19-100

2 19-415

3 19-416

4 19-417

Supp. No. 93 3802.15
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Ordinance
Number Date Section Disposition

10911 (Cont.) 5 19-445

6 19-595

7 19-660

10915 6-21-11 1 22-30

2 22-33

3 22-34

4 22-36

5 22-37

6 22-40

7 22-41

10918 8-9-11 1 10A-145

10A-147

10A-148

10A-150

2 20-210

3 20-230

20-230.1

20-230.2

20-230.12

4 20-255

20-258

5 20-309

10919 8-9-11 1 19-53
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CODE INDEX

Section
MOTOR VEHICLES AND TRAFFIC (Cont’d.)

Forty miles per hour speed limits imposed. 20-142
Forty-five miles per hour speed limit

imposed. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-143
Nighttime hours, special reductions during. 20-146.2
Regulation on speed by traffic signals. . . . . 20-147
Special speed restrictions on certain streets. 20-146
State speed laws applicable generally. . . . . . 20-136
Streets, certain, special speed restrictions 

on.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-147
Temporary traffic control zones

Special speed limit reductions in. . . . . . . 20-146.1
Speeding in zone prohibited.. . . . . . . . . . 20-146.3

Thirty miles per hour speed limits imposed. 20-140
Thirty-five miles per hour speed limits

imposed, where. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-141
Traffic signals, regulation of speed by. . . . . 20-147

Standing. See herein: Stopping, Standing and
Parking

Stop streets. See herein: One-Way Streets and
Stop Streets

Stopping, standing and parking
Administrative guidelines. . . . . . . . . . . . . . . 20-211
Basic parking controls

Angle parking.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-226.3
Designations permitted. . . . . . . . . . . . 20-226
Direction. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-226.4

Common-carrier passenger vehicle
stands. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-227

Deposit of slugs prohibited. . . . . . . . . . . 20-230.10
Effective days and hours. . . . . . . . . . . . . 20-230.7
Government plated vehicles. . . . . . . . . . . 20-232
Hazard flashers mandatory. . . . . . . . . . . . 20-234
Height limit restriction. . . . . . . . . . . . . . . 20-236
Location; legend.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-230.4
Meters to show parking compliance.. . . . 20-230.9
Obedience to angle parking signs,

marking.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-226.1
Obedience to markings; double parking

prohibited. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-237
Overtime parking prohibited; “feeding”

meters prohibited. . . . . . . . . . . . . . 20-230.6
Parking at angle to load or unload

merchandise. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-226.2
Parking meter zones, authority to create,

alter, eliminate. . . . . . . . . . . . . . . . 20-230
Parking rates; city manager authorized to

set rates within specific range;
infraction. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-230.12

ParkWise program manager shall install
within designated zones. . . . . . . . . 20-230.1

Police/fire vehicle parking. . . . . . . . . . . . 20-231
Prima facie evidence of overtime

parking. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-230.8
Public parking prohibited in parking lots

or spaces reserved for city officers
or employees.. . . . . . . . . . . . . . . . . 20-235

Section
MOTOR VEHICLES AND TRAFFIC (Cont’d.)

Spaces to be marked; parking in spaces. 20-230.5
Specific vehicle type restrictions (RV,

motorcycle, etc.). . . . . . . . . . . . . . . 20-233
Taxicab stands

Application for; location; signs
required. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-228

Revocation.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-228.1
Temporary suspension of operation

Fees. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-230.3
When granted. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-230.2

Time limit parking. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-229
Violation and penalty. . . . . . . . . . . . . . . . 20-225

Booting or impounding list. . . . . . . . . . . . . . 20-204
Civilian volunteer police assist specialists

authorized to issue citations. . . . . . . . 20-212
Director of transportation; duties; ParkWise

program manager duties;
authorization to issue citations. . . . . . 20-210

Failure to respond to citation; default fee;
booting and impounding vehicle
authorized, booting and impound
fees; damages to boot. . . . . . . . . . . . . 20-203

Handicapped parking. See within this
subheading: Parking for Individuals
with Physical Disabilities

Nuisance parking controls
Addition permit parking programs; fees;

city manager may establish
additional permit parking
programs and an annual parking
permit fee. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-258

City-owned property. . . . . . . . . . . . . . . . 20-252
Commercial vehicles. . . . . . . . . . . . . . . . 20-263
Expired registration. . . . . . . . . . . . . . . . . 20-259
Freight curb loading zones; location of

provisional zones in parking meter
zones.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-249

Parking for certain purposes prohibited. 20-247
Parking on property of another

prohibited without permission. . . . 20-250
Recreational vehicles. . . . . . . . . . . . . . . . 20-263
When nonauthorized vehicles prohibited

in provisional zones. . . . . . . . . . . . 20-249.1
Parking enforcement agents exempt. . . . . . . 20-213
Parking for individuals with physical

disabilities
Designation; enforcement. . . . . . . . . . . . 20-220
Paratransit loading zones. . . . . . . . . . . . . 20-222.2
Parking prohibited in access aisles of

spaces reserved for individuals
with physical disabilities.. . . . . . . . 20-222.1

Parking prohibited in spaces reserved for
individuals with physical
disabilities.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-222

Violations and penalty. . . . . . . . . . . . . . . 20-221
Wheelchair curb access ramps. . . . . . . . . 20-223
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Section
MOTOR VEHICLES AND TRAFFIC (Cont’d.)

Parking prohibited during certain hours on
certain streets.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-254

Parks and playgrounds. . . . . . . . . . . . . . . 20-251
Peddlers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-248
Peddlers in certain central business

district streets. . . . . . . . . . . . . . . . . 20-248.1
Residential permit parking. . . . . . . . . . . . 20-255
Sale on unpaved lots. . . . . . . . . . . . . . . . 20-253
Special events permit parking. . . . . . . . . 20-257
Stopping, standing, parking prohibited in

sidewalk area. . . . . . . . . . . . . . . . . 20-260
Unattended and inoperable vehicles

prohibited. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-261
Violation and penalty. . . . . . . . . . . . . . . . 20-246

Prima facie evidence of parking infraction. 20-202
Safety issues

Alleys. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-273
Buses stopping on crosswalks, within

intersections prohibited. . . . . . . . . 20-276
Fire lanes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-282
Hazardous areas adjacent to schools. . . . 20-274
Law enforcement officers exempt from

specified parking provisions. . . . . . 20-283
Parallel parking. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-279
Parking near fire or rescue apparatus. . . . 20-280
Parking prohibited on certain streets and

portions of streets. . . . . . . . . . . . . . 20-281
Standing or parking outside of business

or residence district.. . . . . . . . . . . . 20-275
Stopping, standing or parking prohibited

in additional specified places. . . . . 20-278
Stopping, standing or parking prohibited

in specified places.. . . . . . . . . . . . . 20-277
Truck parking on streets not designated

as truck routes prohibited. . . . . . . . 20-262
Violation and penalty. . . . . . . . . . . . . . . . 20-271

Unlawful parking prohibited; classification;
parking defined; parties liable;
applicability of regulations;
continuous violations; mandatory
fines and fees; community service. . . . 20-200

Streets and alleys; authority to prohibit entry
onto from intersections.. . . . . . . . . . . . . . 20-120

Temporary, experimental regulations
authorized.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-56

Temporary work zone traffic management
Definitions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-89
Fee schedule. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-91
Program established. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-88
Temporary work zone traffic management. 25-90
Violations and civil sanctions. . . . . . . . . . . . 25-92

Through streets. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-174
Towing service, regulation of. . . . . . . . . . . . . . 20-158

Section
MOTOR VEHICLES AND TRAFFIC (Cont’d.)

Toy vehicles. See herein: Skates, Skating
Traffic division

Accidents; duty of police to investigate,
make arrests, assist in prosecutions. . . 20-44

Established. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-40
General duties. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-41
Other police officers. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-41
Record of violations required. . . . . . . . . . . . 20-42

Traffic engineer
City office hours. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-1
General powers, duties. . . . . . . . . . . . . . . . . 20-7
Office of created. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-7

Traffic report, annual required.. . . . . . . . . . . . . 20-54
Traffic-control devices

Bicycle traffic control signals. . . . . . . . . . . . 20-112.1
Conformance to state specifications

required. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-110
Confusing signs, signals, or markings,

displaying. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-114
Crosswalks, authority to designate. . . . . . . . 20-116
Declared official. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-110
Displaying unauthorized or confusing signs,

signals, markings. . . . . . . . . . . . . . . . . 20-114
Existing devices ratified. . . . . . . . . . . . . . . . 20-109
Flashing yellow arrow display, observance

of. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-112
Installation of devices by traffic engineer. . . 20-109
Intersections, authority to prohibit entry

onto streets and alleys from. . . . . . . . . 20-120
Marking lanes, authority. . . . . . . . . . . . . . . . 20-118
Obedience required. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-111
Obstructing view of devices. . . . . . . . . . . . . 20-114
Official, declared.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-110
Pedestrians, obedience to traffic-control

signals. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-91
Regulation of speed by traffic signals. . . . . . 20-147
Required stops for pedestrians in

crosswalks. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-113
Safety zones, authority to designate. . . . . . . 20-117
School crossings, authority to establish. . . . 20-119
State specifications, conformance to.. . . . . . 20-110
Testing authorized.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-57
Traffic signal preemptor devices.. . . . . . . . . 20-159
Turning onto streets and alleys from

intersections, authority to prohibit.. . . 20-120
Turns

Authority to prohibit or require. . . . . . . . 20-115
Bicyclists, authority to exempt from

required or prohibited turns. . . . . . 20-115.1
Obedience to signs. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-115
Public transit buses exempted from

provisions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-115
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Section
STREETS AND SIDEWALKS (Cont’d)

Scenic corridor zone (SCZ) district, signs by
district. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 3-82

Schools
Selling, displaying merchandise on streets

near. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-50
Sewerage and sewage disposal regulations. . . . 24-1 et seq.

See: WATER AND SEWERS
Sidewalks

Definitions and rules and construction. . . . . 1-2(22)
Injuring, tearing up. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-48
Owners, occupants of building to keep

clean. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-56
Placing benches on sidewalks. . . . . . . . . . . . 25-51
Placing flower pots, tree pots, planters on. 25-57
Repairs and improvements in public rights-

of-way. See herein that subject
Under-sidewalk elevators. See herein that

subject
Signs. See also that subject

Sign per street frontage. . . . . . . . . . . . . . . . . 3-40
Signs on intersection corner. . . . . . . . . . . . . 3-39
Signs over public rights-of-way. . . . . . . . . . 3-43

Sitting and lying down on public sidewalks in
downtown and neighborhood
commercial zones.. . . . . . . . . . . . . . . . . . 11-36

Special events re street and sidewalk usage
Regulations generally. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-401

Street, avenue, boulevard, parkway, alley
Definitions and rules of construction. . . . . . 1-2(25)

Street fairs regulated. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-300
Street names, changes in. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-62
Streets, gutters, conduits

Obstructing water flow in. . . . . . . . . . . . . . . 25-52
Streets, public places

Digging, removing earth from.. . . . . . . . . . . 25-49
Temporary work zone traffic management

Definitions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-89
Fee schedule. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-91
Program established. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-88
Temporary work zone traffic management. 25-90
Violations and civil sanctions. . . . . . . . . . . . 25-92

Transit system, city fixed route, rules and
regulations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-18 et seq.

See: TRANSIT SYSTEM
Trespassing on closed streets.. . . . . . . . . . . . . . 25-45
Underground utility districts

Definitions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-81
Establishment of. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-80
Exceptions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-86
Findings required. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-84
Notice. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-83
Procedure to establish. . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-82
Provisions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-85
Publicly owned equipment. . . . . . . . . . . . . . 25-87

Underpasses, operating bicycle through. . . . . . 5-2

Section
STREETS AND SIDEWALKS (Cont’d)

Under-sidewalk elevators
Insurance.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-59
Permit

Application.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-59
Issuance. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-60
Required.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-59
Terms and conditions. . . . . . . . . . . . . . . . 25-60

Where permitted. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-58
Utility rights-of-way

Authority of city manager to execute
certain. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-16

Vacating, naming, renaming, etc.
Ordinances not affected by Code. See the

adopting ordinance in the preliminary
pages found at beginning of this
volume

Variances
Repairs and improvements in public rights-

of-way. See herein that subject
Vending machines

Newspaper vending machines, attaching to
public right-of-way. . . . . . . . . . . . . . . 25-57.1

Violations declared civil infractions. . . . . . . . . 24-45.1
Waste or unreasonable use of water; violation

declared a civil infraction.. . . . . . . . . . . . 27-15
Water flow in streets, gutters, conduits

Obstructing. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 25-52
Work zone traffic management. See herein:

Temporary Work Zone Traffic
Management

STRIKEBREAKERS. See: LABOR DISPUTES

SUBDIVISIONS
Development compliance code. . . . . . . . . . . . . 23A-1 et seq.

See: DEVELOPMENT COMPLIANCE
Floodplain, stormwater, and erosion hazard

management. See also that subject
Generally.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-1 et seq.

Subdivision and development project
requirements. . . . . . . . . . . . . . . . . . 26-8

Subdivision standards. . . . . . . . . . . . . . . 26-9
Sign regulations generally. . . . . . . . . . . . . . . . . 3-1 et seq.

See: SIGN CODE

SUN TRAN SYSTEM
City transit bus system.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 2-18

SWAP MEETS
Administration. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-205
Animals and fowl

Sale of animals at swap meets and public
property prohibited. . . . . . . . . . . . . . . 4-8

Definitions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-201
Licenses

Proprietor license application. . . . . . . . . . . . 7-202.1
Regulations. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-204
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Section
SWAP MEETS (Cont’d.)

Taxation regulations generally.. . . . . . . . . . . . . 19-1 et seq.

See: LICENSES AND PRIVILEGE
TAXES

Unlawful practices
Swap meet proprietor. . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-202
Swap meet vendors. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-203

Unlawful practices of proprietor. . . . . . . . . . . . 7-202
Violations, penalties. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7-205.1

SWIMMING POOLS
Parks and recreation. See also that subject

Admission fees. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-12
Competitive swimming programs. . . . . . . . . 21-12
Pool rental rates. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-12
Regulation of activities in areas adjacent to

or affecting parks, bathing and
swimming. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-3(5)

Swim lesson fees.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-12
Swimming passes. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 21-12

Synchronized swimming program fees. . . . . . . 21-12

SYNAGOGUES
Vandalism

Institutional vandalism, intimidation. . . . . . 11-30, 11-30.1

T

TAGS
Dog licenses, tag requirements. . . . . . . . . . . . . 4-88 et seq.

See: ANIMALS AND FOWL

TAMPERING
Cable communications, tampering with system. 7A-39

TAXATION
Privilege and excise taxes. See: LICENSES

AND PRIVILEGE TAXES
Public utility tax. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-699, 19-700

TAXICABS
Charges. See herein: Fares and Charges
Definitions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-301
Enforcement; citations

Police department, ParkWise enforcement
agents authorized.. . . . . . . . . . . . . . . . 20-309

Equipment
Two-way radios required. . . . . . . . . . . . . . . 20-307

Fares and charges
Charges generally. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-305
Exterior display of fare and other

information. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-303
Fares generally. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-305
Interior display of fare and other

information. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-304
Meters generally. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-305
Privilege and excise taxes

Transporting for hire. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19-475
Purpose. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-300

Section
TAXICABS (Cont’d)

Routes, direct routes required. . . . . . . . . . . . . . 20-306
Taxicab businesses and executive sedan

services regulated. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-302
Two-way radios required. . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-307
Violations and penalties

Citations, police department and ParkWise
enforcement agents authorized to
issue.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-309

Civil infraction re. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 20-308

TELECOMMUNICATION SERVICES
Competitive telecommunications

Bonding. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-24
Conditions of street occupancy. . . . . . . . . . . 7B-14
Construction and technical standards. . . . . . 7B-16
Cost of consultant. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-30
Damages. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-31
Definitions. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-2
Effective date; application to existing

systems. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-34
Exemption for pre-statehood

telecommunications providers. . . . . . . 7B-37
Findings; purpose. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-3
Foreclosure and receivership. . . . . . . . . . . . 7B-20
Franchise provisions

Application and agreement.. . . . . . . . . . . 7B-5
Application for. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-29
Required.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-8

Geographic area of system. . . . . . . . . . . . . . 7B-12
Grant of authority. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-9
Indemnification.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-22
Insurance.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-23
License

Alternative fee for long distance only
licenses. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-26.1

Application and agreement.. . . . . . . . . . . 7B-4
Application for. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-29
Fee. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-26
Required.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-8

Limited point-of-presence only licenses
authorized. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-36

Local regulatory framework. . . . . . . . . . . . . 7B-10
No vested rights. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-38
Nondiscrimination and equal employment

opportunities. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-28
Permit moratorium. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-35
Policy of innovation. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-6
Provision of service and equipment to the

city.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-17
Purchase of system by city. . . . . . . . . . . . . . 7B-19
Regulation costs. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-11
Remedies, violation or civil infraction. . . . . 7B-32
Renewal and termination. . . . . . . . . . . . . . . 7B-18
Rights reserved to the city.. . . . . . . . . . . . . . 7B-27
Security deposit. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-25
Severability. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-33
Shared facilities.. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-13
Short title. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7B-1
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